

ANEXO X

TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para cumprimento dos cardápios destinados aos alunos indígenas e de comunidades tradicionais da Rede Pública de Ensino do Estado do Amazonas, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para atender o calendário escolar de 2025.

2025



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DADOS DO ÓRGÃO

Órgão: Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC

CNPJ: 04.312.419/0001-30

Endereço: Av. Waldomiro Lustosa, 250 – Japiim II

CEP: 69076-830

Cidade: Manaus – AM

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para cumprimento dos cardápios destinados aos alunos indígenas e de comunidades tradicionais da Rede Pública de Ensino do Estado do Amazonas, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para atender o calendário escolar de 2025, por meio de Chamada Pública, conforme Lei Federal n.º 11.947/2009 e suas alterações, Resolução/CD/FNDE n.º 06, de 08 de maio de 2020 e suas alterações, Nota Técnica 01/2017 – ADAF/SFA-AM/MPF-AM e Nota Técnica N.º 3/2020/6.ºCCR/MPF.

3. DETALHAMENTO DO OBJETO

Os gêneros alimentícios a serem adquiridos, bem como, as respectivas quantidades constam na planilha abaixo:

CHAMADA PÚBLICA ESPECÍFICA			
POVOS	QUANTIDADE DE MUNICIPIOS	ESTIMATIVA DE ALUNOS	QUANTIDADE DE ITENS
INDÍGENAS	38	6654	38
COMUNIDADES TRADICIONAIS	QUANTIDADE DE MUNICIPIOS	ESTIMATIVA DE ALUNOS	QUANTIDADE DE ITENS
QUILOMBOLAS	3	92	33
RIBEIRINHOS	23	3.255	33
EXTRATIVISTAS	08	1.171	33



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

LOTE 1 - CALHA DO ALTO SOLIMÕES - AMATURÁ, ATALAIA DO NORTE, BENJAMIN CONSTANT, SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ, SÃO PAULO DE OLIVENÇA, TABATINGA E TONANTINS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	(ID- 151089) ABACAXI , Variedade: pérola ; Tipo: regional , extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	4682	R\$ 7,23	R\$ 33.850,86
2	(ID- 143943) ABÓBORA , Espécie: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	881	R\$ 8,24	R\$ 7.259,44
3	(ID- 143922) BATATA DOCE , Coloração: branca ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	772	R\$ 8,17	R\$ 6.307,24
4	(ID- 141697) BANANA , Espécie: maçã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	2934	R\$ 7,61	R\$ 22.327,74
5	(ID- 143913) BANANA , Espécie: ouro ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	4839	R\$ 7,17	R\$ 34.695,63
6	(ID- 143917) BANANA , Espécie: pacovã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	919	R\$ 8,00	R\$ 7.352,00
7	(ID- 143931) CAJU , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	579	R\$ 7,83	R\$ 4.533,57



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

8	(ID- 143935) CARÁ, Coloração: roxo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	612	R\$ 9,38	R\$ 5.740,56
9	(ID-151175) BEIJU , acondicionado em embalagem apropriada; conforme legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	541	R\$ 8,00	R\$ 4.328,00
10	(ID- 151041) CEBOLINHA , Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	152	R\$ 12,22	R\$ 1.857,44
11	(ID- 151093) COENTRO , Tipo: fresco; In natura, em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	152	R\$ 11,00	R\$ 1.672,00
12	(ID- 151091) COUVE MANTEIGA , Tipo: fresco; Em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg.	KG	1073	R\$ 12,78	R\$ 13.712,94
13	(ID- 149274) CHEIRO VERDE , Composição: cebolinha verde, coentro e chicória; Orgânico; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	395	R\$ 18,33	R\$ 7.240,35
14	(ID- 143897) PIMENTA, Espécie: de cheiro; Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1352	R\$ 11,90	R\$ 16.088,80
15	(ID- 143932) PIMENTÃO, Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1434	R\$ 12,57	R\$ 18.025,38
16	(ID- 141711) TOMATE, Espécie: comum ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com ausência de sujidades, parasitas, larvas, odor estranho; não deverão ainda, estar golpeados e danificados por qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1256	R\$ 11,67	R\$ 14.657,52



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

17	(ID- 149276) COLORAU/COLORÍFICO, Aspecto Físico: pó fino de urucum , homogêneo; Produto próprio para o consumo humano; Em conformidade com a legislação em vigor. Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	739	R\$ 11,50	R\$ 8.498,50
18	(ID- 143959) GOIABA , Coloração: branca ou vermelha; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1934	R\$ 11,50	R\$ 22.241,00
19	(ID- 151092) LARANJA , Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	UNID.	17318	R\$ 1,27	R\$ 21.993,86
20	(ID- 151044) LIMÃO , Espécie: regional; Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1379	R\$ 10,11	R\$ 13.941,69
21	(ID-151090) MAMÃO Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	358	R\$ 7,20	R\$ 2.577,60
22	(ID-129277) MACAXEIRA , Tipo: extra; Apresentação: produto próprio para consumo humano; Produto a ser adquirido através de CHAMADA PÚBLICA. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	424	R\$ 6,33	R\$ 2.683,92



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

23	(ID- 145031) MANGA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1386	R\$ 8,50	R\$ 11.781,00
24	(ID- 143952) MARACUJÁ, Coloração: amarelo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	164	R\$ 11,44	R\$ 1.876,16
25	(ID- 143923) MELANCIA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1168	R\$ 4,23	R\$ 4.940,64
26	(ID- 143945) MILHO VERDE (ESPIGA), Coloração: amarelo-clara ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	284	R\$ 5,01	R\$ 1.422,84
27	(ID- 145194) OVO DE GALINHA, Tipo: Galinha Caipira ; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem primária: resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM.	UNID.	23410	R\$ 1,33	R\$ 31.135,30
28	(ID- 143962) PÉ DE MOLEQUE , Ingredientes mínimos: massa da mandioca ou macaxeira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	453	R\$ 10,00	R\$ 4.530,00



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

29	(ID- 151098) PEIXE, Espécies: Peixe regional (Jaraqui, Sardinha, Pacu, Tucunaré, Aruanã); Tipo: ticado, inteiro; Sem escamas e nadadeiras; Produto a ser adquirido através de Chama da Pública. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	1714	R\$ 12,86	R\$ 22.042,04
30	(ID- 151105) PEIXES, Tipo: pescado, liso e fresco; Espécie: regional (SURUBIM e CUIU-CUIU); Peixe inteiro, eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpo de escamas, sem nadadeiras e ticado; Tamanho: respeitando o tamanho mínimo de captura na época do defeso e as condições organolépticas, conforme Termo de Referência. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	1714	R\$ 12,50	R\$ 21.425,00
31	(ID- 143921) PUPUNHA, Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em cachos. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	442	R\$ 18,89	R\$ 8.349,38
32	(ID- 143942) TUCUPI, Ingredientes mínimos: caldo fermentado de tucupi amarelo; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O produto deve respeitar as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM). Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	LITRO	244	R\$ 9,67	R\$ 2.359,48
33	(ID- 143904) VINHO DE AÇAÍ, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente higienizadas para uso. A Polpa do Açaí deve ser produzida no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	5813	R\$ 9,67	R\$ 56.211,71



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

34	(ID- 145248) VINHO DE BURITI, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcoólico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O vinho de buriti deve ser produzido no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	662	R\$ 7,67	R\$ 5.077,54
35	(ID- 143899) POLPA DE FRUTA, Sabor: cupuaçu; Tipo: fresca; Obtida da parte polposa da fruta; Não alcóolica, não pasteurizada, isenta de glúten; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionada em embalagem plástica de 1Kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	475	R\$ 9,93	R\$ 4.716,75
36	(ID- 142800) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, AMARELA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	3099	R\$ 10,33	R\$ 32.012,67
37	(ID- 143939) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, BRANCA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	528	R\$ 10,33	R\$ 5.454,24
38	(ID-144766) FARINHA DE TAPIOCA, Grupo: seca; Subgrupo: granulado; Classe: branca; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Acondicionado em embalagem apropriada; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	PACOTE	179	R\$ 7,67	R\$ 1.372,93
TOTAL GERAL					R\$ 486.293,72



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

LOTE 2 - CALHA DO TRIÂNGULO - ALVARÃES, FONTE BOA, JAPURÁ, JUTAI, MARAÃ, TEFÉ E UARINI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	(ID- 151089) ABACAXI, Variedade: pérola; Tipo: regional, extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1550	R\$ 9,13	R\$ 14.151,50
2	(ID- 143943) ABÓBORA, Espécie: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	280	R\$ 8,17	R\$ 2.287,60
3	(ID- 143922) BATATA DOCE, Coloração: branca; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	244	R\$ 8,17	R\$ 1.993,48
4	ID- 141697) BANANA, Espécie: maçã; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	961	R\$ 8,12	R\$ 7.803,32
5	(ID- 143913) BANANA, Espécie: ouro; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1698	R\$ 4,83	R\$ 8.201,34
6	(ID- 143917) BANANA, Espécie: pacovã; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	311	R\$ 10,30	R\$ 3.203,30
7	(ID- 143931) CAJU, Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	206	R\$ 7,83	R\$ 1.612,98



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

8	(ID- 143935) CARÁ, Coloração: roxo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	210	R\$ 7,63	R\$ 1.602,30
9	(ID-151175) BEIJU , acondicionado em embalagem apropriada; conforme legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	199	R\$ 7,50	R\$ 1.492,50
10	(ID- 151041) CEBOLINHA , Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	56	R\$ 8,89	R\$ 497,84
11	(ID- 151093) COENTRO , Tipo: fresco; In natura, em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	56	R\$ 8,67	R\$ 485,52
12	(ID- 151091) COUVE MANTEIGA , Tipo: fresco; Em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg.	KG	364	R\$ 25,61	R\$ 9.322,04
13	(ID- 149274) CHEIRO VERDE , Composição: cebolinha verde, coentro e chicória; Orgânico; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	136	R\$ 26,75	R\$ 3.638,00
14	(ID- 143897) PIMENTA, Espécie: de cheiro; Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	453	R\$ 12,50	R\$ 5.662,50
15	(ID- 143932) PIMENTÃO, Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	484	R\$ 15,30	R\$ 7.405,20



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

16	(ID- 141711) TOMATE , Espécie: comum; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com ausência de sujidades, parasitas, larvas, odor estranho; não deverão ainda, estar golpeados e danificados por qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	424	R\$ 15,50	R\$ 6.572,00
17	(ID- 149276) COLORAU/COLORÍFICO , Aspecto Físico: pó fino de urucum, homogêneo; Produto próprio para o consumo humano; Em conformidade com a legislação em vigor. Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	253	R\$ 11,50	R\$ 2.909,50
18	(ID- 143959) GOIABA , Coloração: branca ou vermelha; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	668	R\$ 10,17	R\$ 6.793,56
19	(ID- 151092) LARANJA , Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	UNID.	6008	R\$ 1,37	R\$ 8.230,96
20	(ID- 151044) LIMÃO , Espécie: regional; Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	441	R\$ 7,30	R\$ 3.219,30



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

21	(ID-151090) MAMÃO Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	121	R\$ 8,80	R\$ 1.064,80
22	(ID-129277) MACAXEIRA , Tipo: extra; Apresentação: produto próprio para consumo humano; Produto a ser adquirido através de CHAMADA PÚBLICA. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	140	R\$ 6,23	R\$ 872,20
23	(ID- 145031) MANGA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	477	R\$ 6,83	R\$ 3.257,91
24	(ID- 143952) MARACUJÁ, Coloração: amarelo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	58	R\$ 15,57	R\$ 903,06
25	(ID- 143923) MELANCIA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	397	R\$ 6,20	R\$ 2.461,40
26	(ID- 143945) MILHO VERDE (ESPIGA), Coloração: amarelo-clara ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	99	R\$ 7,67	R\$ 759,33



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

27	(ID- 145194) OVO DE GALINHA, Tipo: Galinha Caipira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem primária: resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM.	UNID.	7750	R\$ 1,30	R\$ 10.075,00
28	(ID- 143962) PÉ DE MOLEQUE, Ingredientes mínimos: massa da mandioca ou macaxeira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	161	R\$ 9,00	R\$ 1.449,00
29	(ID- 151098) PEIXE, Espécies: Peixe regional (Jaraqui, Sardinha, Pacu, Tucunaré, Aruanã); Tipo: ticado, inteiro; Sem escamas e nadadeiras; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	611	R\$ 18,86	R\$ 11.523,46
30	(ID- 151105) PEIXES, Tipo: pescado, liso e fresco; Espécie: regional (SURUBIM e CUIU-CUIU); Peixe inteiro, eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpo de escamas, sem nadadeiras e ticado; Tamanho: respeitando o tamanho mínimo de captura na época do defeso e as condições organolépticas, conforme Termo de Referência. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	611	R\$ 17,50	R\$ 10.692,50
31	(ID- 143921) PUPUNHA, Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em cachos. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	156	R\$ 11,56	R\$ 1.803,36



32	(ID- 143942) TUCUPI, Ingredientes mínimos: caldo fermentado de tucupi amarelo; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O produto deve respeitar as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM). Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	LITRO	93	R\$ 12,67	R\$ 1.178,31
33	(ID- 143904) VINHO DE AÇAÍ, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente higienizadas para uso. A Polpa do Açaí deve ser produzida no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	2039	R\$ 19,23	R\$ 39.209,97
34	(ID- 145248) VINHO DE BURITI, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O vinho de buriti deve ser produzido no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	242	R\$ 14,33	R\$ 3.467,86
35	(ID- 143899) POLPA DE FRUTA, Sabor: cupuaçu; Tipo: fresca; Obtida da parte polposa da fruta; Não alcóolica, não pasteurizada, isenta de glúten; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionada em embalagem plástica de 1Kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	170	R\$ 17,67	R\$ 3.003,90
36	(ID- 142800) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, AMARELA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	1038	R\$ 13,16	R\$ 13.660,08



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

37	(ID- 143939) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, BRANCA ; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	171	R\$ 13,93	R\$ 2.382,03
38	(ID-144766) FARINHA DE TAPIOCA , Grupo: seca; Subgrupo: granulado; Classe: branca; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Acondicionado em embalagem apropriada; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	PACOTE	60	R\$ 13,33	R\$ 799,80
TOTAL GERAL					R\$ 205.648,71

LOTE 3 - CALHA DO PURUS - BOCA DO ACRE, LÁBREA, PAUINI E TAPAUÁ					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	(ID- 151089) ABACAXI, Variedade: pérola; Tipo: regional , extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	486	R\$ 8,42	R\$ 4.092,12
2	(ID- 143943) ABÓBORA , Espécie: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	126	R\$ 5,52	R\$ 695,52
3	(ID- 143922) BATATA DOCE, Coloração: branca ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	119	R\$ 7,12	R\$ 847,28
4	ID- 141697) BANANA, Espécie: maçã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	337	R\$ 6,97	R\$ 2.348,89
5	(ID- 143913) BANANA, Espécie: ouro ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	353	R\$ 7,70	R\$ 2.718,10



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

6	(ID- 143917) BANANA , Espécie: pacovã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	99	R\$ 9,15	R\$ 905,85
7	(ID- 143931) CAJU , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	51	R\$ 7,67	R\$ 391,17
8	(ID- 143935) CARÁ , Coloração: roxo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	66	R\$ 8,38	R\$ 553,08
9	(ID-151175) BEIJU , acondicionado em embalagem apropriada; conforme legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	38	R\$ 9,33	R\$ 354,54
10	(ID- 151041) CEBOLINHA , Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	18	R\$ 18,97	R\$ 341,46
11	(ID- 151093) COENTRO , Tipo: fresco; In natura, em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	18	R\$ 18,25	R\$ 328,50
12	(ID- 151091) COUVE MANTEIGA , Tipo: fresco; Em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg.	KG	118	R\$ 22,17	R\$ 2.616,06
13	(ID- 149274) CHEIRO VERDE , Composição: cebolinha verde, coentro e chicória; Orgânico; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	47	R\$ 19,17	R\$ 900,99
14	(ID- 143897) PIMENTA , Espécie: de cheiro ; Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	142	R\$ 14,00	R\$ 1.988,00



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

15	(ID- 143932) PIMENTÃO, Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	151	R\$ 14,33	R\$ 2.163,83
16	(ID- 141711) TOMATE, Espécie: comum ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com ausência de sujidades, parasitas, larvas, odor estranho; não deverão ainda, estar golpeados e danificados por qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	134	R\$ 12,67	R\$ 1.697,78
17	(ID- 149276) COLORAU/COLORÍFICO, Aspecto Físico: pó fino de urucum , homogêneo; Produto próprio para o consumo humano; Em conformidade com a legislação em vigor. Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	81	R\$ 14,00	R\$ 1.134,00
18	(ID- 143959) GOIABA, Coloração: branca ou vermelha ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	174	R\$ 9,83	R\$ 1.710,42
19	(ID- 151092) LARANJA , Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	UNID.	1332	R\$ 1,10	R\$ 1.465,20
20	(ID- 151044) LIMÃO , Espécie: regional; Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	187	R\$ 6,67	R\$ 1.247,29



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

21	(ID-151090) MAMÃO Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	46	R\$ 6,73	R\$ 309,58
22	(ID-129277) MACAXEIRA , Tipo: extra; Apresentação: produto próprio para consumo humano; Produto a ser adquirido através de CHAMADA PÚBLICA. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	60	R\$ 5,20	R\$ 312,00
23	(ID- 145031) MANGA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	131	R\$ 6,67	R\$ 873,77
24	(ID- 143952) MARACUJÁ, Coloração: amarelo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	23	R\$ 14,00	R\$ 322,00
25	(ID- 143923) MELANCIA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	115	R\$ 4,16	R\$ 478,40
26	(ID- 143945) MILHO VERDE (ESPIGA) , Coloração: amarelo-clara; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	37	R\$ 1,23	R\$ 45,51



27	(ID- 145194) OVO DE GALINHA, Tipo: Galinha Caipira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem primária: resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM.	UNID.	2430	R\$ 1,42	R\$ 3.450,60
28	(ID- 143962) PÉ DE MOLEQUE, Ingredientes mínimos: massa da mandioca ou macaxeira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	50	R\$ 18,33	R\$ 916,50
29	(ID- 151098) PEIXE, Espécies: Peixe regional (Jaraqui, Sardinha, Pacu, Tucunaré, Aruanã); Tipo: ticado, inteiro; Sem escamas e nadadeiras; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	117	R\$ 20,00	R\$ 2.340,00
30	(ID- 151105) PEIXES, Tipo: pescado, liso e fresco; Espécie: regional (SURUBIM e CUIU-CUIU); Peixe inteiro, eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpo de escamas, sem nadadeiras e ticado; Tamanho: respeitando o tamanho mínimo de captura na época do defeso e as condições organolépticas, conforme Termo de Referência. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	117	R\$ 24,33	R\$ 2.846,61
31	(ID- 143921) PUPUNHA, Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em cachos. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	52	R\$ 15,00	R\$ 780,00
32	(ID- 143942) TUCUPI, Ingredientes mínimos: caldo fermentado de tucupi amarelo; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O produto deve respeitar as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM). Embalagem e transporte do	LITRO	18	R\$ 9,67	R\$ 174,06



	produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.				
33	(ID- 143904) VINHO DE AÇAÍ , Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente higienizadas para uso. A Polpa do Açaí deve ser produzida no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	428	R\$ 15,33	R\$ 6.561,24
34	(ID- 145248) VINHO DE BURITI , Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O vinho de buriti deve ser produzido no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	46	R\$ 14,67	R\$ 674,82
35	(ID- 143899) POLPA DE FRUTA, Sabor: cupuaçu ; Tipo: fresca; Obtida da parte polposa da fruta; Não alcóolica, não pasteurizada, isenta de glúten; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionada em embalagem plástica de 1Kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	43	R\$ 14,33	R\$ 616,19
36	(ID- 142800) FARINHA DE MANDIOCA , Tipo 01, AMARELA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	315	R\$ 11,50	R\$ 3.622,50
37	(ID- 143939) FARINHA DE MANDIOCA , Tipo 01, BRANCA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	82	R\$ 10,67	R\$ 874,94



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

38	(ID-144766) FARINHA DE TAPIOCA , Grupo: seca; Subgrupo: granulado; Classe: branca; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Acondicionado em embalagem apropriada; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	PACOTE	30	R\$ 7,33	R\$ 219,90
TOTAL GERAL					R\$ 53.918,70

LOTE 4 - CALHA DO ALTO JURUÁ - CARAUARI, EIRUNEPÉ, GUAJARÁ, IPIXUNA E ITAMARATI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	(ID- 151089) ABACAXI , Variedade: pérola; Tipo: regional, extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	564	R\$ 7,78	R\$ 4.387,92
2	(ID- 143943) ABÓBORA , Espécie: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	122	R\$ 6,11	R\$ 745,42
3	(ID- 143922) BATATA DOCE , Coloração: branca; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	113	R\$ 6,50	R\$ 734,50
4	ID- 141697) BANANA , Espécie: maçã; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	370	R\$ 6,60	R\$ 2.442,00
5	(ID- 143913) BANANA , Espécie: ouro; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	508	R\$ 7,28	R\$ 3.698,24
6	(ID- 143917) BANANA , Espécie: pacovã; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	111	R\$ 8,25	R\$ 915,75



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

7	(ID- 143931) CAJU , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	64	R\$ 10,75	R\$ 688,00
8	(ID- 143935) CARÁ, Coloração: roxo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	74	R\$ 3,93	R\$ 290,82
9	(ID-151175) BEIJU , acondicionado em embalagem apropriada; conforme legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	56	R\$ 7,32	R\$ 409,92
10	(ID- 151041) CEBOLINHA , Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	20	R\$ 20,50	R\$ 410,00
11	(ID- 151093) COENTRO , Tipo: fresco; In natura, em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	20	R\$ 16,47	R\$ 329,40
12	(ID- 151091) COUVE MANTEIGA , Tipo: fresco; Em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg.	KG	133	R\$ 28,40	R\$ 3.777,20
13	(ID- 149274) CHEIRO VERDE , Composição: cebolinha verde, coentro e chicória; Orgânico; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	51	R\$ 26,50	R\$ 1.351,50
14	(ID- 143897) PIMENTA, Espécie: de cheiro; Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	163	R\$ 19,20	R\$ 3.129,60
15	(ID- 143932) PIMENTÃO, Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	173	R\$ 21,53	R\$ 3.724,69



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

16	(ID- 141711) TOMATE , Espécie: comum; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com ausência de sujidades, parasitas, larvas, odor estranho; não deverão ainda, estar golpeados e danificados por qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	152	R\$ 10,90	R\$ 1.656,80
17	(ID- 149276) COLORAU/COLORÍFICO , Aspecto Físico: pó fino de urucum, homogêneo; Produto próprio para o consumo humano; Em conformidade com a legislação em vigor. Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	92	R\$ 19,41	R\$ 1.785,72
18	(ID- 143959) GOIABA , Coloração: branca ou vermelha; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	220	R\$ 9,82	R\$ 2.160,40
19	(ID- 151092) LARANJA , Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	UNID.	1854	R\$ 1,15	R\$ 2.132,10
20	(ID- 151044) LIMÃO , Espécie: regional; Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	187	R\$ 10,23	R\$ 1.913,01
21	(ID-151090) MAMÃO Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	48	R\$ 7,70	R\$ 369,60



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

22	(ID-129277) MACAXEIRA , Tipo: extra; Apresentação: produto próprio para consumo humano; Produto a ser adquirido através de CHAMADA PÚBLICA. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	60	R\$ 5,18	R\$ 310,80
23	(ID- 145031) MANGA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	160	R\$ 9,48	R\$ 1.516,80
24	(ID- 143952) MARACUJÁ, Coloração: amarelo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	23	R\$ 18,92	R\$ 435,16
25	(ID- 143923) MELANCIA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	138	R\$ 4,56	R\$ 629,28
26	(ID- 143945) MILHO VERDE (ESPIGA), Coloração: amarelo-clara ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	38	R\$ 7,42	R\$ 281,96
27	(ID- 145194) OVO DE GALINHA, Tipo: Galinha Caipira ; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem primária: resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM.	UNID.	2820	R\$ 1,83	R\$ 5.160,60



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

28	(ID- 143962) PÉ DE MOLEQUE , Ingredientes mínimos: massa da mandioca ou macaxeira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	55	R\$ 15,40	R\$ 847,00
29	(ID- 151098) PEIXE, Espécies: Peixe regional (Jaraqui, Sardinha, Pacu, Tucunaré, Aruanã) ; Tipo: ticado, inteiro; Sem escamas e nadadeiras; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	175	R\$ 22,73	R\$ 3.977,75
30	(ID- 151105) PEIXES, Tipo: pescado, liso e fresco; Espécie: regional (SURUBIM e CUIU-CUIU); Peixe inteiro, eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpo de escamas, sem nadadeiras e ticado ; Tamanho: respeitando o tamanho mínimo de captura na época do defeso e as condições organolépticas, conforme Termo de Referência. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	175	R\$ 24,90	R\$ 4.357,50
31	(ID- 143921) PUPUNHA , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em cachos. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	55	R\$ 14,09	R\$ 774,95
32	(ID- 143942) TUCUPI , Ingredientes mínimos: caldo fermentado de tucupi amarelo; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O produto deve respeitar as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM). Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	LITRO	26	R\$ 21,33	R\$ 554,58
33	(ID- 143904) VINHO DE AÇAÍ , Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de	LITRO	613	R\$ 13,62	R\$ 8.349,06



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

	Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente higienizadas para uso. A Polpa do Açaí deve ser produzida no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).				
34	(ID- 145248) VINHO DE BURITI, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcoólico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O vinho de buriti deve ser produzido no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	69	R\$ 11,61	R\$ 801,09
35	(ID- 143899) POLPA DE FRUTA, Sabor: cupuaçu; Tipo: fresca; Obtida da parte polposa da fruta; Não alcóolica, não pasteurizada, isenta de glúten; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionada em embalagem plástica de 1Kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	54	R\$ 16,63	R\$ 898,02
36	(ID- 142800) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, AMARELA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	369	R\$ 9,15	R\$ 3.376,35
37	(ID-143939) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, BRANCA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	76	R\$ 8,23	R\$ 625,48
38	(ID-144766) FARINHA DE TAPIOCA, Grupo: seca; Subgrupo: granulado; Classe: branca; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; acondicionado em embalagem apropriada; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	PACOTE	28	R\$ 14,25	R\$ 399,00
TOTAL GERAL					R\$ 70.347,97



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

LOTE 5 - CALHA DO MADEIRA - BORBA, HUMAITÁ, MANICORÉ					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	(ID- 151089) ABACAXI, Variedade: pérola; Tipo: regional, extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	2005	R\$ 8,22	R\$ 16.481,10
2	(ID- 143943) ABÓBORA, Espécie: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	460	R\$ 6,35	R\$ 2.921,00
3	(ID- 143922) BATATA DOCE, Coloração: branca; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	426	R\$ 7,95	R\$ 3.386,70
4	ID- 141697) BANANA, Espécie: maçã; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1339	R\$ 9,70	R\$ 12.988,30
5	(ID- 143913) BANANA, Espécie: ouro; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1675	R\$ 9,37	R\$ 15.694,75
6	(ID- 143917) BANANA, Espécie: pacovã; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	396	R\$ 10,43	R\$ 4.130,28
7	(ID- 143931) CAJU, Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	216	R\$ 12,67	R\$ 2.736,72



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

8	(ID- 143935) CARÁ, Coloração: roxo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	260	R\$ 7,93	R\$ 2.061,80
9	(ID-151175) BEIJU , acondicionado em embalagem apropriada; conforme legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	181	R\$ 17,67	R\$ 3.198,27
10	(ID- 151041) CEBOLINHA , Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	67	R\$ 12,97	R\$ 868,99
11	(ID- 151093) COENTRO , Tipo: fresco; In natura, em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	67	R\$ 18,38	R\$ 1.231,46
12	(ID- 151091) COUVE MANTEIGA , Tipo: fresco; Em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg.	KG	472	R\$ 23,50	R\$ 11.092,00
13	(ID- 149274) CHEIRO VERDE , Composição: cebolinha verde, coentro e chicória; Orgânico; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	185	R\$ 13,83	R\$ 2.558,55
14	(ID- 143897) PIMENTA, Espécie: de cheiro; Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	579	R\$ 18,33	R\$ 10.613,07
15	(ID- 143932) PIMENTÃO, Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	616	R\$ 14,67	R\$ 9.036,72



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

16	(ID- 141711) TOMATE , Espécie: comum; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com ausência de sujidades, parasitas, larvas, odor estranho; não deverão ainda, estar golpeados e danificados por qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	541	R\$ 12,00	R\$ 6.492,00
17	(ID- 149276) COLORAU/COLORÍFICO , Aspecto Físico: pó fino de urucum, homogêneo; Produto próprio para o consumo humano; Em conformidade com a legislação em vigor. Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	322	R\$ 13,33	R\$ 4.292,26
18	(ID- 143599) GOIABA , Coloração: branca ou vermelha; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	744	R\$ 12,77	R\$ 9.500,88
19	(ID- 151092) LARANJA , Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	UNID.	6199	R\$ 1,29	R\$ 7.996,71
20	(ID- 151044) LIMÃO , Espécie: regional; Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	698	R\$ 9,00	R\$ 6.282,00
21	(ID-151090) MAMÃO Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	169	R\$ 6,90	R\$ 1.166,10



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

22	(ID-129277) MACAXEIRA , Tipo: extra; Apresentação: produto próprio para consumo humano; Produto a ser adquirido através de CHAMADA PÚBLICA. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	221	R\$ 5,27	R\$ 1.164,67
23	(ID- 145031) MANGA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	554	R\$ 12,67	R\$ 7.019,18
24	(ID- 143952) MARACUJÁ, Coloração: amarelo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	82	R\$ 17,00	R\$ 1.394,00
25	(ID- 143923) MELANCIA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	478	R\$ 5,23	R\$ 2.499,94
26	(ID- 143945) MILHO VERDE (ESPIGA), Coloração: amarelo-clara ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	132	R\$ 9,15	R\$ 1.207,80
27	(ID- 145194) OVO DE GALINHA, Tipo: Galinha Caipira ; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem primária: resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega. Produto próprio para consumo	UNID.	10025	R\$ 1,37	R\$ 13.734,25



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

	humano e em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM.				
28	(ID- 143962) PÉ DE MOLEQUE , Ingredientes mínimos: massa da mandioca ou macaxeira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	191	R\$ 19,00	R\$ 3.629,00
29	(ID- 151098) PEIXE, Espécies: Peixe regional (Jaraqui, Sardinha, Pacu, Tucunaré, Aruanã) ; Tipo: ticado, inteiro; Sem escamas e nadadeiras; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	570	R\$ 24,33	R\$ 13.868,10
30	(ID- 151105) PEIXES, Tipo: pescado, liso e fresco; Espécie: regional (SURUBIM e CUIU-CUIU); Peixe inteiro, eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpo de escamas, sem nadadeiras e ticado ; Tamanho: respeitando o tamanho mínimo de captura na época do defeso e as condições organolépticas, conforme Termo de Referência. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	570	R\$ 28,00	R\$ 15.960,00
31	(ID- 143921) PUPUNHA , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em cachos. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	189	R\$ 13,33	R\$ 2.519,37
32	(ID- 143942) TUCUPI , Ingredientes mínimos: caldo fermentado de tucupi amarelo; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O produto deve respeitar as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM). Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	LITRO	80	R\$ 11,67	R\$ 933,60



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

33	(ID- 143904) VINHO DE AÇAÍ , Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente higienizadas para uso. A Polpa do Açaí deve ser produzida no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	2023	R\$ 16,33	R\$ 33.035,59
34	(ID- 145248) VINHO DE BURITI , Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O vinho de buriti deve ser produzido no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	221	R\$ 14,67	R\$ 3.242,07
35	(ID- 143899) POLPA DE FRUTA, Sabor: cupuaçu ; Tipo: fresca; Obtida da parte polposa da fruta; Não alcóolica, não pasteurizada, isenta de glúten; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionada em embalagem plástica de 1Kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	185	R\$ 17,67	R\$ 3.268,95
36	(ID- 142800) FARINHA DE MANDIOCA , Tipo 01, AMARELA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	1304	R\$ 10,13	R\$ 13.209,52
37	(ID- 143939) FARINHA DE MANDIOCA , Tipo 01, BRANCA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	289	R\$ 10,00	R\$ 2.890,00
38	((ID-144766) FARINHA DE TAPIOCA , Grupo: seca; Subgrupo: granulado; Classe: branca; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Acondicionado em embalagem apropriada; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g; Produto a ser adquirido	PACOTE	100	R\$ 10,17	R\$ 1.017,00



através de Chamada Pública. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).				
TOTAL GERAL				R\$ 255.322,70

LOTE 6 - CALHA DO ALTO RIO NEGRO - BARCELOS, SANTA IZABEL DO RIO NEGRO E SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	(ID- 151089) ABACAXI , Variedade: pérola ; Tipo: regional , extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	3363	R\$ 7,00	R\$ 23.541,00
2	(ID- 143943) ABÓBORA , Espécie: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	586	R\$ 6,50	R\$ 3.809,00
3	(ID- 143922) BATATA DOCE , Coloração: branca ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	504	R\$ 11,50	R\$ 5.796,00
4	ID- 141697) BANANA , Espécie: maçã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	2060	R\$ 8,17	R\$ 16.830,20
5	(ID- 143913) BANANA , Espécie: ouro ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	3723	R\$ 8,00	R\$ 29.784,00
6	(ID- 143917) BANANA , Espécie: pacovã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	661	R\$ 10,17	R\$ 6.722,37
7	(ID- 143931) CAJU , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	435	R\$ 8,00	R\$ 3.480,00



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

8	(ID- 143935) CARÁ, Coloração: roxo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	440	R\$ 7,67	R\$ 3.374,80
9	(ID-151175) BEIJU , acondicionado em embalagem apropriada; conforme legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	424	R\$ 8,33	R\$ 3.531,92
10	(ID- 151041) CEBOLINHA , Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	114	R\$ 16,33	R\$ 1.861,62
11	(ID- 151093) COENTRO , Tipo: fresco; In natura, em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	114	R\$ 16,00	R\$ 1.824,00
12	(ID- 151091) COUVE MANTEIGA , Tipo: fresco; Em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg.	KG	773	R\$ 23,00	R\$ 17.779,00
13	(ID- 149274) CHEIRO VERDE , Composição: cebolinha verde, coentro e chicória; Orgânico; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	286	R\$ 16,33	R\$ 4.670,38
14	(ID- 143897) PIMENTA, Espécie: de cheiro; Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	971	R\$ 29,00	R\$ 28.159,00
15	(ID- 143932) PIMENTÃO, Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1034	R\$ 22,00	R\$ 22.748,00



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

16	(ID- 141711) TOMATE, Espécie: comum ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com ausência de sujidades, parasitas, larvas, odor estranho; não deverão ainda, estar golpeados e danificados por qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	903	R\$ 15,75	R\$ 14.222,25
17	(ID- 149276) COLORAU/COLORÍFICO, Aspecto Físico: pó fino de urucum , homogêneo; Produto próprio para o consumo humano; Em conformidade com a legislação em vigor. Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	535	R\$ 10,00	R\$ 5.350,00
18	(ID- 143959) GOIABA , Coloração: branca ou vermelha; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1442	R\$ 8,67	R\$ 12.502,14
19	(ID- 151092) LARANJA , Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	UNID.	13203	R\$ 1,83	R\$ 24.161,49
20	(ID- 151044) LIMÃO , Espécie: regional; Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	925	R\$ 7,67	R\$ 7.094,75
21	(ID-151090) MAMÃO Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	252	R\$ 7,33	R\$ 1.847,16



22	(ID-129277) MACAXEIRA , Tipo: extra; Apresentação: produto próprio para consumo humano; Produto a ser adquirido através de CHAMADA PÚBLICA. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	291	R\$ 10,50	R\$ 3.055,50
23	(ID- 145031) MANGA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1026	R\$ 7,33	R\$ 7.520,58
24	(ID- 143952) MARACUJÁ, Coloração: amarelo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	116	R\$ 13,50	R\$ 1.566,00
25	(ID- 143923) MELANCIA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	853	R\$ 12,00	R\$ 10.236,00
26	(ID- 143945) MILHO VERDE (ESPIGA) , Coloração: amarelo-clara; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	197	R\$ 13,50	R\$ 2.659,50
27	(ID- 145194) OVO DE GALINHA, Tipo: Galinha Caipira ; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem primária: resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM.	UNID.	16815	R\$ 2,25	R\$ 37.833,75



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

28	(ID- 143962) PÉ DE MOLEQUE , Ingredientes mínimos: massa da mandioca ou macaxeira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	334	R\$ 16,50	R\$ 5.511,00
29	(ID- 151098) PEIXE, Espécies: Peixe regional (Jaraqui, Sardinha, Pacu, Tucunaré, Aruanã) ; Tipo: ticado, inteiro; Sem escamas e nadadeiras; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	1335	R\$ 35,00	R\$ 46.725,00
30	(ID- 151105) PEIXES, Tipo: pescado, liso e fresco; Espécie: regional (SURUBIM e CUIU-CUIU); Peixe inteiro, eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpo de escamas, sem nadadeiras e ticado ; Tamanho: respeitando o tamanho mínimo de captura na época do defeso e as condições organolépticas, conforme Termo de Referência. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	1335	R\$ 31,00	R\$ 41.385,00
31	(ID- 143921) PUPUNHA , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em cachos. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	319	R\$ 10,50	R\$ 3.349,50
32	(ID- 143942) TUCUPI , Ingredientes mínimos: caldo fermentado de tucupi amarelo; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O produto deve respeitar as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM). Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	LITRO	190	R\$ 17,50	R\$ 3.325,00



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

33	(ID- 143904) VINHO DE AÇAÍ, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente higienizadas para uso. A Polpa do Açaí deve ser produzida no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	4472	R\$ 22,50	R\$ 100.620,00
34	(ID- 145248) VINHO DE BURITI, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O vinho de buriti deve ser produzido no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	521	R\$ 11,67	R\$ 6.080,07
35	(ID- 143899) POLPA DE FRUTA, Sabor: cupuaçu; Tipo: fresca; Obtida da parte polposa da fruta; Não alcóolica, não pasteurizada, isenta de glúten; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionada em embalagem plástica de 1Kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	358	R\$ 16,67	R\$ 5.967,86
36	(ID- 142800) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, AMARELA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	2246	R\$ 15,33	R\$ 34.431,18
37	(ID- 143939) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, BRANCA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	347	R\$ 15,33	R\$ 5.319,51



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

38	(ID-144766) FARINHA DE TAPIOCA , Grupo: seca; Subgrupo: granulado; Classe: branca; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Acondicionado em embalagem apropriada; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	PACOTE	118	R\$ 11,33	R\$ 1.336,94
TOTAL GERAL					R\$ 556.011,47

LOTE 7 - CALHA DO RIO NEGRO E SOLIMÕES - ANAMÃ, AUTAZES, BERURI, CAREIRO, COARI, CODAJÁS, IRANDUBA, MANAUS, MANACAPURU, MANAQUIRI, NOVO AIRÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	(ID- 151089) ABACAXI , Variedade: pérola; Tipo: regional, extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	3192	R\$ 8,65	R\$ 27.610,80
2	(ID- 143943) ABÓBORA , Espécie: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	772	R\$ 4,90	R\$ 3.782,80
3	(ID- 143922) BATATA DOCE , Coloração: branca; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	727	R\$ 10,33	R\$ 7.509,91
4	ID- 141697) BANANA , Espécie: maçã; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	2174	R\$ 7,00	R\$ 15.218,00
5	(ID- 143913) BANANA , Espécie: ouro; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	2484	R\$ 6,87	R\$ 17.065,08



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

6	(ID- 143917) BANANA, Espécie: pacovã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	639	R\$ 9,83	R\$ 6.281,37
7	(ID- 143931) CAJU , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	336	R\$ 8,87	R\$ 2.980,32
8	(ID- 143935) CARÁ, Coloração: roxo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	417	R\$ 9,67	R\$ 4.032,39
9	(ID-151175) BEIJU , acondicionado em embalagem apropriada; conforme legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	265	R\$ 13,17	R\$ 3.490,05
10	(ID- 151041) CEBOLINHA , Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	114	R\$ 8,40	R\$ 957,60
11	(ID- 151093) COENTRO , Tipo: fresco; In natura, em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	114	R\$ 12,17	R\$ 1.387,38
12	(ID- 151091) COUVE MANTEIGA , Tipo: fresco; Em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg.	KG	756	R\$ 12,42	R\$ 9.389,52
13	(ID- 149274) CHEIRO VERDE , Composição: cebolinha verde, coentro e chicória; Orgânico; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	301	R\$ 21,67	R\$ 6.522,67
14	(ID- 143897) PIMENTA, Espécie: de cheiro; Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	925	R\$ 14,67	R\$ 13.569,75



15	(ID- 143932) PIMENTÃO, Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	985	R\$ 14,50	R\$ 14.282,50
16	(ID- 141711) TOMATE, Espécie: comum ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com ausência de sujidades, parasitas, larvas, odor estranho; não deverão ainda, estar golpeados e danificados por qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	866	R\$ 8,83	R\$ 7.646,78
17	(ID- 149276) COLORAU/COLORÍFICO, Aspecto Físico: pó fino de urucum , homogêneo; Produto próprio para o consumo humano; Em conformidade com a legislação em vigor. Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	524	R\$ 21,80	R\$ 11.423,20
18	(ID- 143959) GOIABA, Coloração: branca ou vermelha ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1153	R\$ 9,17	R\$ 10.573,01
19	(ID- 151092) LARANJA, Tipo: regional extra ; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	UNID.	9293	R\$ 0,95	R\$ 8.828,35
20	(ID- 151044) LIMÃO, Espécie: regional ; Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1165	R\$ 7,58	R\$ 8.830,70



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

21	(ID-151090) MAMÃO Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	280	R\$ 7,83	R\$ 2.192,40
22	(ID-129277) MACAXEIRA , Tipo: extra; Apresentação: produto próprio para consumo humano; Produto a ser adquirido através de CHAMADA PÚBLICA. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	374	R\$ 6,80	R\$ 2.543,20
23	(ID- 145031) MANGA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	868	R\$ 8,93	R\$ 7.751,24
24	(ID- 143952) MARACUJÁ, Coloração: amarelo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	140	R\$ 14,50	R\$ 2.030,00
25	(ID- 143923) MELANCIA , Variedade: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	759	R\$ 4,03	R\$ 3.058,77
26	(ID- 143945) MILHO VERDE (ESPIGA) , Coloração: amarelo-clara; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	224	R\$ 7,10	R\$ 1.590,40



27	(ID- 145194) OVO DE GALINHA, Tipo: Galinha Caipira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem primária: resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM.	UNID.	15985	R\$ 1,37	R\$ 21.899,45
28	(ID- 143962) PÉ DE MOLEQUE, Ingredientes mínimos: massa da mandioca ou macaxeira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	309	R\$ 14,63	R\$ 4.520,67
29	(ID- 151098) PEIXE, Espécies: Peixe regional (Jaraqui, Sardinha, Pacu, Tucunaré, Aruanã); Tipo: ticado, inteiro; Sem escamas e nadadeiras; Produto a ser adquirido através de Chama da Pública. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	830	R\$ 21,33	R\$ 17.703,90
30	(ID- 151105) PEIXES, Tipo: pescado, liso e fresco; Espécie: regional (SURUBIM e CUIU-CUIU); Peixe inteiro, eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpo de escamas, sem nadadeiras e ticado; Tamanho: respeitando o tamanho mínimo de captura na época do defeso e as condições organolépticas, conforme Termo de Referência. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	830	R\$ 24,33	R\$ 20.193,90
31	(ID- 143921) PUPUNHA, Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em cachos. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	314	R\$ 11,40	R\$ 3.579,60



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

32	(ID- 143942) TUCUPI, Ingredientes mínimos: caldo fermentado de tucupi amarelo; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O produto deve respeitar as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM). Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	LITRO	121	R\$ 9,83	R\$ 1.189,43
33	(ID- 143904) VINHO DE AÇAÍ, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente higienizadas para uso. A Polpa do Açaí deve ser produzida no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	3004	R\$ 15,67	R\$ 47.072,68
34	(ID- 145248) VINHO DE BURITI, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O vinho de buriti deve ser produzido no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	326	R\$ 14,50	R\$ 4.727,00
35	(ID- 143899) POLPA DE FRUTA, Sabor: cupuaçu; Tipo: fresca; Obtida da parte polposa da fruta; Não alcóolica, não pasteurizada, isenta de glúten; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionada em embalagem plástica de 1Kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	287	R\$ 14,33	R\$ 4.112,71
36	(ID- 142800) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, AMARELA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	2064	R\$ 13,20	R\$ 27.244,80



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

37	(ID- 143939) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, BRANCA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	493	R\$ 11,43	R\$ 5.634,99
38	(ID-144766) FARINHA DE TAPIOCA, Grupo: seca; Subgrupo: granulado; Classe: branca; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Acondicionado em embalagem apropriada; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	PACOTE	178	R\$ 9,83	R\$ 1.749,74
TOTAL GERAL					R\$ 360.177,06

LOTE 8 - CALHA DO MÉDIO AMAZONAS - ITACOATIARA, MAUÉS, NOVA OLINDA DO NORTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	(ID- 151089) ABACAXI, Variedade: pérola; Tipo: regional, extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1234	R\$ 9,70	R\$ 11.969,80
2	(ID- 143943) ABÓBORA, Espécie: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	302	R\$ 5,60	R\$ 1.691,20
3	(ID- 143922) BATATA DOCE, Coloração: branca; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	284	R\$ 7,93	R\$ 2.252,12
4	ID- 141697) BANANA, Espécie: maçã; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	843	R\$ 7,60	R\$ 6.406,80



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

5	(ID- 143913) BANANA, Espécie: ouro ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	928	R\$ 8,60	R\$ 7.980,80
6	(ID- 143917) BANANA, Espécie: pacovã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	243	R\$ 9,80	R\$ 2.381,40
7	(ID- 143931) CAJU , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	125	R\$ 8,33	R\$ 1.041,25
8	(ID- 143935) CARÁ, Coloração: roxo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	158	R\$ 7,83	R\$ 1.237,14
9	(ID-151175) BEIJU , acondicionado em embalagem apropriada; conforme legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	92	R\$ 19,50	R\$ 1.794,00
10	(ID- 151041) CEBOLINHA , Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	39	R\$ 12,33	R\$ 480,87
11	(ID- 151093) COENTRO , Tipo: fresco; In natura, em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	39	R\$ 15,33	R\$ 597,87
12	(ID- 151091) COUVE MANTEIGA , Tipo: fresco; Em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg.	KG	289	R\$ 22,17	R\$ 6.407,13

13	(ID- 149274) CHEIRO VERDE , Composição: cebolinha verde, coentro e chicória; Orgânico; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	114	R\$ 16,33	R\$ 1.861,62
14	(ID- 143897) PIMENTA, Espécie: de cheiro; Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	352	R\$ 19,67	R\$ 6.923,84
15	(ID- 143932) PIMENTÃO, Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	379	R\$ 12,67	R\$ 4.801,93
16	(ID- 141711) TOMATE, Espécie: comum ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com ausência de sujidades, parasitas, larvas, odor estranho; não deverão ainda, estar golpeados e danificados por qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	332	R\$ 11,17	R\$ 3.708,44
17	(ID- 149276) COLORAU/COLORÍFICO, Aspecto Físico: pó fino de urucum , homogêneo; Produto próprio para o consumo humano; Em conformidade com a legislação em vigor. Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	199	R\$ 13,67	R\$ 2.720,33
18	(ID- 143959) GOIABA , Coloração: branca ou vermelha; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	437	R\$ 9,50	R\$ 4.151,50



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

19	(ID- 151092) LARANJA , Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	UNID.	3499	R\$ 1,02	R\$ 3.568,98
20	(ID- 151044) LIMÃO , Espécie: regional; Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	455	R\$ 7,67	R\$ 3.489,85
21	(ID-151090) MAMÃO Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	106	R\$ 8,12	R\$ 860,72
22	(ID-129277) MACAXEIRA , Tipo: extra; Apresentação: produto próprio para consumo humano; Produto a ser adquirido através de CHAMADA PÚBLICA. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	142	R\$ 6,17	R\$ 876,14
23	(ID- 145031) MANGA , Variedade: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	329	R\$ 7,83	R\$ 2.576,07



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

24	(ID- 143952) MARACUJÁ , Coloração: amarelo; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	51	R\$ 14,67	R\$ 748,17
25	(ID- 143923) MELANCIA , Variedade: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	290	R\$ 5,67	R\$ 1.644,30
26	(ID- 143945) MILHO VERDE (ESPIGA) , Coloração: amarelo-clara; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	84	R\$ 6,50	R\$ 546,00
27	(ID- 145194) OVO DE GALINHA , Tipo: Galinha Caipira ; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem primária: resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM.	UNID.	6185	R\$ 1,28	R\$ 7.916,80
28	(ID- 143962) PÉ DE MOLEQUE , Ingredientes mínimos: massa da mandioca ou macaxeira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	115	R\$ 16,67	R\$ 1.917,05
29	(ID- 151098) PEIXE , Espécies: Peixe regional (Jaraqui, Sardinha, Pacu, Tucunaré, Aruanã) ; Tipo: ticado, inteiro; Sem escamas e nadadeiras; Produto a ser adquirido através de Chama da Pública. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	305	R\$ 26,67	R\$ 8.134,35



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

30	(ID- 151105) PEIXES, Tipo: pescado, liso e fresco; Espécie: regional (SURUBIM e CUIU-CUIU); Peixe inteiro, eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpo de escamas, sem nadadeiras e ticado; Tamanho: respeitando o tamanho mínimo de captura na época do defeso e as condições organolépticas, conforme Termo de Referência. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	305	R\$ 29,67	R\$ 9.049,35
31	(ID- 143921) PUPUNHA, Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em cachos. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	113	R\$ 10,17	R\$ 1.149,21
32	(ID- 143942) TUCUPI, Ingredientes mínimos: caldo fermentado de tucupi amarelo; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O produto deve respeitar as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM). Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	LITRO	41	R\$ 8,67	R\$ 355,47
33	(ID- 143904) VINHO DE AÇAÍ, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente higienizadas para uso. A Polpa do Açaí deve ser produzida no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	1120	R\$ 16,37	R\$ 18.334,40



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

34	(ID- 145248) VINHO DE BURITI, Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcoólico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O vinho de buriti deve ser produzido no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	118	R\$ 13,17	R\$ 1.554,06
35	(ID- 143899) POLPA DE FRUTA, Sabor: cupuaçu; Tipo: fresca; Obtida da parte polposa da fruta; Não alcóolica, não pasteurizada, isenta de glúten; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionada em embalagem plástica de 1Kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	106	R\$ 16,53	R\$ 1.752,18
36	(ID- 142800) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, AMARELA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	791	R\$ 14,50	R\$ 11.469,50
37	(ID- 143939) FARINHA DE MANDIOCA, Tipo 01, BRANCA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	191	R\$ 14,00	R\$ 2.674,00
38	(ID-144766) FARINHA DE TAPIOCA, Grupo: seca; Subgrupo: granulado; Classe: branca; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Acondicionado em embalagem apropriada; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	PACOTE	66	R\$ 12,50	R\$ 825,00
TOTAL GERAL					R\$ 147.849,64

LOTE 9 - CALHA DO BAIXO AMAZONAS - BARREIRINHA, BOA VISTA DO RAMOS, NHAMUNDÁ, PARINTINS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	(ID- 151089) ABACAXI, Variedade: pérola; Tipo: regional , extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	2780	R\$ 7,32	R\$ 20.349,60
2	(ID- 143943) ABÓBORA , Espécie: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	715	R\$ 5,87	R\$ 4.197,05
3	(ID- 143922) BATATA DOCE, Coloração: branca ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	676	R\$ 7,33	R\$ 4.955,08
4	ID- 141697) BANANA, Espécie: maçã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1930	R\$ 9,36	R\$ 18.064,80
5	(ID- 143913) BANANA, Espécie: ouro ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1950	R\$ 10,01	R\$ 19.519,50
6	(ID- 143917) BANANA, Espécie: pacovã ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em pencas; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	549	R\$ 12,87	R\$ 7.065,63



7	(ID- 143931) CAJU , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	274	R\$ 7,91	R\$ 2.167,34
8	(ID- 143935) CARÁ , Coloração: roxo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	356	R\$ 9,02	R\$ 3.211,12
9	(ID-151175) BEIJU , acondicionado em embalagem apropriada; conforme legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	198	R\$ 12,25	R\$ 2.425,50
10	(ID- 151041) CEBOLINHA , Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	96	R\$ 20,20	R\$ 1.939,20
11	(ID- 151093) COENTRO , Tipo: fresco; In natura, em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	96	R\$ 23,53	R\$ 2.258,88
12	(ID- 151091) COUVE MANTEIGA , Tipo: fresco; Em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg.	KG	670	R\$ 21,13	R\$ 14.157,10
13	(ID- 149274) CHEIRO VERDE , Composição: cebolinha verde, coentro e chicória; Orgânico; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: maço com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	MAÇO	266	R\$ 16,57	R\$ 4.407,62
14	(ID- 143897) PIMENTA , Espécie: de cheiro ; Coloração: verde ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	797	R\$ 17,95	R\$ 14.306,15



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

15	(ID- 143932) PIMENTÃO , Coloração: verde; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	856	R\$ 14,53	R\$ 12.437,68
16	(ID- 141711) TOMATE , Espécie: comum; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com ausência de sujidades, parasitas, larvas, odor estranho; não deverão ainda, estar golpeados e danificados por qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	756	R\$ 14,30	R\$ 10.810,80
17	(ID- 149276) COLORAU/COLORÍFICO , Aspecto Físico: pó fino de urucum, homogêneo; Produto próprio para o consumo humano; Em conformidade com a legislação em vigor. Produto a ser adquirido através de Chamada Pública; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	PACOTE	459	R\$ 16,98	R\$ 7.793,82
18	(ID- 143959) GOIABA , Coloração: branca ou vermelha; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles; Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	953	R\$ 7,05	R\$ 6.718,65
19	(ID- 151092) LARANJA , Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	UNID.	7496	R\$ 1,00	R\$ 7.496,00
20	(ID- 151044) LIMÃO , Espécie: regional; Tipo: In natura; Produto em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	1063	R\$ 8,14	R\$ 8.652,82



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

21	(ID-151090) MAMÃO Tipo: regional extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	243	R\$ 7,62	R\$ 1.851,66
22	(ID-129277) MACAXEIRA , Tipo: extra; Apresentação: produto próprio para consumo humano; Produto a ser adquirido através de CHAMADA PÚBLICA. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	344	R\$ 6,02	R\$ 2.070,88
23	(ID- 145031) MANGA, Variedade: regional ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem apresentar partes moles. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	734	R\$ 5,64	R\$ 4.139,76
24	(ID- 143952) MARACUJÁ, Coloração: amarelo ; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	125	R\$ 10,98	R\$ 1.372,50
25	(ID- 143923) MELANCIA , Variedade: regional; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larva. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	650	R\$ 5,10	R\$ 3.315,00



26	(ID- 143945) MILHO VERDE (ESPIGA) , Coloração: amarelo-clara; Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	196	R\$ 8,63	R\$ 1.691,48
27	(ID- 145194) OVO DE GALINHA, Tipo: Galinha Caipira ; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem primária: resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM.	UNID.	14080	R\$ 1,75	R\$ 24.640,00
28	(ID- 143962) PÉ DE MOLEQUE , Ingredientes mínimos: massa da mandioca ou macaxeira; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	260	R\$ 14,90	R\$ 3.874,00
29	(ID- 151098) PEIXE, Espécies: Peixe regional (Jaraqui, Sardinha, Pacu, Tucunaré, Aruanã) ; Tipo: ticado, inteiro; Sem escamas e nadadeiras; Produto a ser adquirido através de Chama da Pública. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	634	R\$ 23,56	R\$ 14.937,04
30	(ID- 151105) PEIXES, Tipo: pescado, liso e fresco; Espécie: regional (SURUBIM e CUIU-CUIU); Peixe inteiro, eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpo de escamas, sem nadadeiras e ticado ; Tamanho: respeitando o tamanho mínimo de captura na época do defeso e as condições organolépticas, conforme Termo de Referência. O pescado deve estar eviscerado (sem vísceras e sem guelras), limpos. Deve ser diretamente pescado no habitat natural (lagos e rios) e conservados em gelo ou salmourado até a entrega na escola indígena local devendo ser entregue no mesmo dia que for pescado, em conformidade com a Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM. Unidade de Medida em Kg. Observar a lista de peixes que tiverem no período de defeso, não poderão ser comercializados.	KG	634	R\$ 20,54	R\$ 13.022,36



31	(ID- 143921) PUPUNHA , Tipo: extra; In natura; Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Entregar em cachos. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	267	R\$ 10,70	R\$ 2.856,90
32	(ID- 143942) TUCUPI , Ingredientes mínimos: caldo fermentado de tucupi amarelo; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O produto deve respeitar as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM). Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	LITRO	88	R\$ 8,40	R\$ 739,20
33	(ID- 143904) VINHO DE AÇAÍ , Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente higienizadas para uso. A Polpa do Açaí deve ser produzida no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	2369	R\$ 15,33	R\$ 36.316,77
34	(ID- 145248) VINHO DE BURITI , Tipo: fresco; Obtido da parte polposa da fruta; Não alcóolico, não pasteurizado, isento de glúten; Acondicionado em embalagem apropriada; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionado em embalagem de 1 litro plástico ou de PET de 2 litros em bom estado de conservação e adequadamente sanitizado para uso. O vinho de buriti deve ser produzido no mesmo dia que for entregue na escola indígena. Respeitando as orientações da Nota Técnica N°03/2020/6aCCR/MPF-AM).	LITRO	246	R\$ 12,02	R\$ 2.956,92
35	(ID- 143899) POLPA DE FRUTA, Sabor: cupuaçu ; Tipo: fresca; Obtida da parte polposa da fruta; Não alcóolica, não pasteurizada, isenta de glúten; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Acondicionada em embalagem plástica de 1Kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos.	KG	239	R\$ 14,81	R\$ 3.539,59

36	(ID- 142800) FARINHA DE MANDIOCA , Tipo 01, AMARELA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	1774	R\$ 13,30	R\$ 23.594,20
37	(ID- 143939) FARINHA DE MANDIOCA , Tipo 01, BRANCA; Grupo: seca; Classe: grossa; Isenta de matéria terrosa, parasitas, umidade, fermentação ou rançosa; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Embalagem e transporte do produto devem ser feitos de forma segura, evitando contaminação e danos mecânicos. Unidade de Fornecimento: Kg. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	KG	453	R\$ 13,13	R\$ 5.947,89
38	(ID-144766) FARINHA DE TAPIOCA , Grupo: seca; Subgrupo: granulado; Classe: branca; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor; acondicionado em embalagem apropriada; Unidade de Fornecimento: pacote com 500g; Produto a ser adquirido através de Chamada Pública. Em conformidade com a NOTA TÉCNICA N°03/2020/6aCCR/MPF- AM).	PACOTE	159	R\$ 10,53	R\$ 1.674,27
TOTAL GERAL					R\$ 321.474,76
VALOR GLOBAL DOS LOTE 01 A 09					R\$ 2.457.044,73

3.1 CONTROLE DE QUALIDADE DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

3.1.1 Os gêneros alimentícios deverão ser entregues de acordo com as quantidades especificadas na planilha descritiva dos produtos, atendendo a quantidade prevista, as especificações dos gêneros, respeitando o preço de aquisição unitário/total.

3.1.1 Os itens previstos na referida planilha podem ser substituídos quando ocorrer a necessidade, desde que os produtos substituídos constem na mesma Chamada Pública e sejam correlatos nutricionalmente, o qual sua substituição seja atestada pelo Responsável Técnico, que dará conhecimento prévio ao Conselho de Alimentação Escolar – CAE.

3.1.2 No ato da entrega o fornecedor deverá garantir as condições higiênicas e a qualidade sanitária dos gêneros fornecidos para a alimentação escolar;

3.1.3 Considerando as características intrínsecas e extrínsecas dos produtos alimentícios, estes deverão ser entregues em embalagens apropriadas, de material atóxico, liso e de fácil higienização, e devem ser transportados em condições adequadas;

3.1.4 Os itens altamente perecíveis: **polpas de fruta, vinhos, e peixes**, além de obedecerem aos critérios para embalagem, deverão ser transportados em condições especiais de temperatura para manutenção de sua validade e qualidade.

3.1.5 No recebimento e aceitação dos gêneros serão observadas, no que couber, as disposições contidas no Artigo 140 da Lei nº 14.133/2021.

4. JUSTIFICATIVA

A alimentação escolar adequada é um direito fundamental reconhecido internacionalmente pela Declaração Universal dos Direitos Humanos, cabendo ao Poder Público adotar políticas e ações para promover e garantir a segurança alimentar e nutricional da população escolar. No Brasil, esse direito é assegurado constitucionalmente, por meio do art. 208, inciso VII, da Constituição Federal, que determina o dever do Estado de atender os educandos com programas suplementares de alimentação.

O Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) tem como finalidade contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos estudantes da educação básica, por meio de ações de educação alimentar e nutricional ao longo do período letivo.

Além disso, o Programa estimula debates sobre segurança alimentar e nutricional, controle social e desenvolvimento local sustentável, especialmente por meio da aquisição de alimentos da agricultura familiar para compor a alimentação escolar.

Uma das diretrizes do PNAE é a adequação da alimentação escolar aos hábitos alimentares e culturais dos povos indígenas e comunidades tradicionais. Nesse sentido, a legislação vigente determina que, no mínimo, 30% dos recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para a alimentação escolar devem ser destinados à aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. Essa medida fomenta o desenvolvimento econômico local e regional, além de garantir mercado e renda a essas populações.

Conforme estabelece a **Lei nº 11.947/2009**, a aquisição de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar pode ser realizada com dispensa de licitação, mediante procedimento de **Chamada Pública**, conforme normatizado pelos **Arts. 29 a 39 da Resolução CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020**, com as alterações da **Resolução CD/FNDE nº 3, de 4 de fevereiro de 2025**.

Dentre os desafios enfrentados, destaca-se a necessidade de oferecer uma alimentação escolar que respeite os hábitos alimentares tradicionais e atenda às necessidades nutricionais dos estudantes indígenas e de comunidades tradicionais. A aquisição de alimentos locais, saudáveis e culturalmente adequados contribui para a preservação dos costumes, a valorização da identidade alimentar e a geração de emprego e renda no meio rural.

O apoio ao desenvolvimento sustentável local se dá pela priorização da compra de produtos diversificados, preferencialmente orgânicos ou agroecológicos, produzidos no próprio município ou em regiões próximas, com especial atenção às comunidades indígenas, assentamentos rurais e áreas de populações tradicionais.

Entretanto, fatores como a distância geográfica das escolas, a dificuldade logística para transporte, a ausência de energia elétrica e a limitação de infraestrutura de armazenamento e conservação de alimentos perecíveis têm contribuído para o envio recorrente de produtos industrializados às escolas indígenas, o que desconfigura seus padrões alimentares tradicionais.

Produtos in natura, como frutas, verduras, raízes e hortaliças, podem ser adquiridos pelos processos atualmente vigentes. Contudo, para produtos processados de origem vegetal (como polpas de frutas) e de origem animal, exige-se registro, inspeção e fiscalização sanitária, conforme a legislação sanitária federal, estadual e municipal vigente.

Considerando os desafios específicos da produção e do consumo de alimentos em territórios indígenas, a **Nota Técnica Conjunta nº 01/2017 – ADAF/SFA-AM/MPF-AM** orienta que, quando se tratar de alimentos destinados ao consumo familiar ou escolar de caráter local e não comercial, é possível admitir exceções para os requisitos de registro, inspeção e fiscalização sanitária, observando-se:

- **Para produtos de origem animal** (galinha, pato, ovos, porco, peixe), é admitida a dispensa de registro e inspeção sanitária quando provenientes de produção doméstica para consumo local, sem finalidade comercial ampla, desde que atendidas as condições mínimas de segurança e higiene.
- **Para produtos de origem vegetal processados** (açaí, buriti, cupuaçu, taperebá, entre outros), são dispensadas as exigências de registro quando se trata de produção para consumo no mesmo dia do preparo, em contexto escolar local, conforme diretrizes da **Resolução RDC/ANVISA nº 218, de 29 de julho de 2005**, ainda vigente.

Tais produtos devem ser destinados exclusivamente ao consumo interno da comunidade ou rede local, respeitando a restrição de comercialização fora dos territórios indígenas e das regiões próximas, limitando-se a pequenas distâncias dentro do Estado do Amazonas.

Dessa forma, justifica-se a elaboração do presente **Termo de Referência**, que define os critérios e condições para a realização da Chamada Pública voltada à aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, com foco nas comunidades indígenas e tradicionais.

No que se refere à composição do cardápio alimentar, os gêneros listados no **Item 3 – Detalhamento do Objeto** deste Termo foram definidos pela nutricionista responsável, com o apoio técnico da equipe de nutricionistas da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar (SEDUC/AM), com base na disponibilidade e diversidade da produção local e regional.

A previsão é de que aproximadamente **11.172 estudantes indígenas e de comunidades tradicionais** (quilombolas, ribeirinhos e extrativistas), matriculados na Rede Pública Estadual, distribuídos em até **47 municípios do Estado do Amazonas**, sejam beneficiados na chamada pública da agricultura familiar com a alimentação escolar adequada e culturalmente respeitosa.

5. VIGÊNCIA, PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 O prazo de vigência será de até 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do Contrato, prorrogável na forma do art. 105, da Lei nº 14.133/2021;

5.2 - As entregas serão realizadas diretamente nas escolas e comunidades de cada município, conforme Anexo I;

5.3 - Cada entrega deverá ser acompanhada de duas vias da Guia de Remessa, numerada sequencialmente, emitida pela GAE, contendo a identificação da mesma, do Município, do produto, quantidade, valor unitário e valor total;

5.4 - No ato da entrega dos gêneros, as GUIAS DE REMESSA deverão ser preenchidas pelo gestor da unidade escolar ou servidor designado por ele, contendo: nome completo e legível, número do documento de identificação, cargo/função, assinatura e data da entrega;

5.5 - A segunda via da GUIA DE REMESSA deverá permanecer no Núcleo de Apoio a Programas de Economia Regional – NAPER / Departamento de Logística-DELOG/SEDUC, para controle, a primeira via devidamente preenchida e assinada pelo responsável, deverá retornar com o CONTRATADO para posterior apresentação junto com a nota fiscal à Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar para conferência, atesto e demais procedimentos relativos ao pagamento.

5.6 – Os quantitativos contratados de gêneros alimentícios deverão ser entregues em até 5 (cinco) dias após o recebimento da Guia de Remessa, emitida pela Gerência de Alimentação Escolar-GAE, de acordo com a demanda/Cronograma de Execução.

6. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

Além das obrigações resultantes da Lei nº 14.133.2021, são obrigações da CONTRATANTE:

6.1 Comunicar o (a) contratado(a) todas e quaisquer ocorrências relacionadas ao objeto do contrato;

6.2 Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo(a) CONTRATADO;

6.3 Acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços por meio de seus representantes, intervindo nos casos previstos em lei e na forma deste contrato, visando proteger o interesse público;

6.4 Autorizar os pagamentos de faturas, solucionar problemas executivos, assim como participar de todos os atos que se fizerem necessários para fiel execução do objeto do contrato;

6.5 Efetuar pagamento ao CONTRATADO de acordo com a forma e prazo estabelecido no Contrato;

6.6 Conduzir eventuais procedimentos administrativos de readequação dos preços contratados e aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado no contrato;

6.7 - Acompanhar direta e indiretamente a qualidade na execução do objeto, verificando o atendimento às especificações e demais normas técnicas;

6.8 - Entregar a guia de remessa no ato do recebimento dos produtos, assinado por agente competente, contendo nome completo, número do documento de identificação, cargo/função, data, assinatura e demais descrições referentes aos gêneros alimentícios;

6.9 - Comunicar a CONTRATADA todas e quaisquer ocorrências relacionadas ao objeto do contrato;

6.10 - Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

6.11 - Fiscalizar, supervisionar e monitorar a entrega, além de comunicar possíveis irregularidades à CONTRATADA;

6.12 – Proporcionar os meios para que a CONTRATADA, possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições de credenciamento;

6.13 - Analisar e atestar os documentos apresentados pela CONTRATADA, quanto à cobrança da entrega dos produtos. Caso haja incorreção nos documentos recebidos, os mesmos serão devolvidos à CONTRATADA para correções e retornarão a CONTRATANTE para análise, atesto e pagamento;

6.14 - Efetuar, os pagamentos devidos à CONTRATADA, os descontos e recolhimentos previstos em Lei.

7. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

Além das obrigações resultantes da Lei nº 14.133.2021, são obrigações da CONTRATANTE:

7.1 - Compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido neste Termo de Referência;

7.2 - Será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indireta aplicável ao objeto deste de Termo de Referência;

7.3 - Fornecer e/ou entregar os produtos no prazo estabelecido de acordo com o cronograma de execução ou quando requisitado pela CONTRATADA. Informar em tempo hábil qualquer motivo impeditivo que impossibilite assumir o estabelecido, tendo a garantia da reposição do produto até a entrega subsequente;

7.4 - Assumir a responsabilidade quanto à garantia e qualidade da entrega do objeto ao CONTRATANTE, atendendo plena e satisfatoriamente ao especificados no Termo de Referência e seus respectivos anexos;

7.5 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições para habilitação e qualificação exigidas no edital de chamada pública;

- 7.6 - Garantir a qualidade dos gêneros alimentícios da agricultura familiar, considerados da cultura, das tradições e dos hábitos alimentares saudáveis de acordo com as especificações no item 3 deste Termo;
- 7.7 - Entregar comprovante (guia de remessa) que contenha a identificação do produto e quantidade, no momento da entrega dos gêneros;
- 7.8 - Entregar os produtos frescos, com qualidade adequada, próprios para o consumo, isentos de qualquer característica sensorial fora do padrão de qualidade, isentos de rachaduras, fissuras, parasitas e resíduos de agrotóxicos, atendendo a quantidade solicitada para cada local de entrega;
- 7.9 - Recolher e guardar as guias de remessas dos produtos. Estas por sua vez não deverão estar rasuradas. Caso haja necessidade, orientar a discriminar no espaço de observação na guia;
- 7.10 - Controlar e respeitar o limite de contratação individual (DAP/CAF) / ano, em conformidade com o edital do presente Termo;
- 7.11 - A CONTRATADA compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido no Termo de Referência, às cláusulas contratuais e, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, deverá dirimir qualquer dúvida que vier a acontecer atinente a execução do objeto deste Termo de Referência;
- 7.12 - A CONTRATADA será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo, isentando o CONTRATANTE de todas as reclamações que por ventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos prepostos ao de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução deste Termo de Referência;
- 7.13 - Apresentar, sempre que solicitado pela contratante, às amostras de qualquer alimento utilizado para fornecimento do objeto deste Termo;
- 7.14 - Estabelecer critérios de boas práticas relacionados com o beneficiamento, armazenamento e distribuição para alimentos com alto grau de perecibilidade (produtos cárneos, polpa de fruta e vinhos);
- 7.15 - A CONTRATADA/ será também responsável por todos os ônus ou obrigações concernentes às Legislações Trabalhistas, Fiscais, provenientes da execução do objeto;
- 7.16 - A CONTRATADA/CONTRATADO (S) deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus a CONTRATANTE.
- 7.17 - Assumir inteira responsabilidade quanto à garantia e qualidade dos gêneros alimentícios fornecidos à CONTRATANTE, atendendo plena e satisfatoriamente ao especificado neste Termo de Referência.
- 7.18 - Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no chamamento público, inclusive quanto à regularidade fiscal;

7.19– Garantir o atendimento quanto à legislação higiênico-sanitária dos gêneros alimentícios da agricultura familiar;

7.20 - Não subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto desse Termo de Referência;

7.21 - Orientar, se necessário, a equipe da CONTRATANTE quanto à correta armazenagem dos produtos;

7.22 - O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados.

8. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

8.1 Serão designados servidores capacitados pela CONTRATANTE para desempenhar a função de gestor e fiscal ou comissão de recebimento do respectivo contrato, observando-se os requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei nº 14.133/21;

8.2 A fiscalização será exercida no interesse da CONTRATANTE e não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos;

8.3. A contratante se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, o objeto, se em desacordo com o Contrato;

8.4. Não obstante a contratada seja a única e exclusiva responsável pela execução do objeto, a CONTRATANTE reserva-se o direito de, sem restringir a plenitude desta responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre serviços, diretamente ou por prepostos designados;

8.5. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

8.6. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

8.7. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

8.8. Além disso, a gestão e fiscalização do contrato deverão observar o que dispõe os artigos 42 e 43 do Decreto Estadual nº 47.133, de 10 de março de 2023.

9. DA SUSTENTABILIDADE

9.1 O Contrato será executado respeitando os critérios de sustentabilidade ambiental, relacionados a menor utilização de recursos naturais em seus processos produtivos, menor presença de materiais perigosos ou tóxicos, maior vida útil, com possibilidade de reutilização ou reciclagem, e geração de menor volume de resíduos;

9.2 Competirá à CONTRATANTE e ao CONTRATADO, no que couber, atender a matéria regida pelo Art. 144 Lei Federal nº 14.133, de 01/04/2021;

9.3 O CONTRATADO se responsabilizará administrativamente, civilmente e penalmente por qualquer dano causado pela produção e entrega dos gêneros alimentícios ao meio ambiente, podendo responder, inclusive, ao CONTRATANTE, pelos eventuais prejuízos causados ao interesse público;

10. PAGAMENTO

10.1 Os pagamentos serão efetuados mediante apresentação de Requerimento, encaminhando a nota fiscal/fatura, acompanhada de Certidão Conjunta da Receita Federal e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;

10.2. O pagamento da nota(s) fiscal(is) apresentada(s) pela CONTRATADA fica vinculada à apresentação dos seguintes documentos:

- a) Requerimento, solicitando o pagamento;
- b) Nota Fiscal;
- c) Certidões de regularidade: Conjunta da Receita Federal e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, se couber;
- d) Cópia da Nota de Empenho;
- e) Cópia do contrato e aditivos (se houver);
- f) Publicação do extrato do contrato no diário oficial;
- g) Nota Explicativa;

10.3 A apresentação dos documentos relacionados no item acima não exime a contratada a CONTRATADA da apresentação de outros solicitados pela CONTRATANTE;

10.4 Será retida na emissão de notas fiscais emitidas diretamente por agricultores(as) familiares individuais e de grupos informais, a contribuição de 1,5% sendo: 1,2% para o Funrural; 0,1% para os Riscos Ambientais do Trabalho (RAT) e 0,2% para o Senar.

10.5. A liberação do pagamento dar-se-á conforme a ordem cronológica para cada fonte, de acordo com o art. 141 da Lei nº 14.133/21.

11. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Nos termos do artigo 155 e 156 da Lei nº 14.133/21, no caso de atraso injustificado ou inexecução total ou parcial do compromisso assumido, a Administração poderá aplicar à CONTRATADA, mediante publicação no Diário Oficial, garantida a prévia defesa, às seguintes sanções:

11.1.1. Advertência;

11.1.2. Multas moratórias de 1% (um por cento) do valor adjudicado por dia, até o trigésimo dia de atraso, se o objeto não for executado na data prevista, sem justificativas aceitas pelo Estado;

11.1.3. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato não realizado, em caso de inexecução parcial da obrigação assumida;

11.1.4. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor adjudicado, em caso de inexecução total da obrigação assumida;

11.1.5. Multa de 10% sobre o valor adjudicado, em caso de recusa do fornecedor em assinar o contrato;

11.1.6. Impedimento de licitar e contratar com a Administração, por prazo não superior a 03 (três) anos;

11.1.7. Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, em conformidade com o art. 156, § 5º e 6º da Lei nº 14.133/21.

12. CRITÉRIOS DE REAJUSTE

12.1. Independentemente do prazo de vigência desse contrato, considerando a data-base vinculada à data do orçamento, o reajustamento de preço seguirá:

12.1.1 O índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE;

12.2. O pedido será devidamente processado e analisado pela Administração Pública, considerando a disponibilidade orçamentária.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ação	Programa de Trabalho	Natureza da Despesa	Fonte de Recursos

14. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Cronograma 2025							
MÊS	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	
EXEC.	-	-	-	-	-	-	
MÊS	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	
EXEC.	-	-	X	X	X	X	

Cronograma 2026							
MÊS	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	
EXEC.	X	X	X	X	X	X	
MÊS	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	
EXEC.	X	X	-	-	-	-	

15. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N.º parcelas	Forma de pagamento	Valor da parcela (R\$)	Valor estimado total (R\$)
12	☐ Mensal ☐ Bimestral ☐ Trimestral ☐ Semestral ☐ Única e global ☒ por demanda	POR DEMANDA	R\$ 2.457.044,73

DESEMBOLSO 2025					
JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN
JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ

DESEMBOLSO 2026					
JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN
JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ

16. DECLARAÇÃO DO SOLICITANTE/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

- 16.1 - Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021;
- 16.2- Constituição Federal de 1988;
- 16.3- - Lei Federal n.º 11.947/2009;
- 16.4- Lei nº 14.660, de 23 de agosto de 2023;
- 16.5 - Decreto nº 47.192, de 28 de março de 2023;
- 16.6- Resolução/CD/FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020;
- 16.7 - Resolução/CD/FNDE nº 02, de 10 de março de 2023;
- 16.8 - Resolução CD/FNDE nº 3, de 4 de fevereiro de 2025;
- 16.9 - Nota Técnica Nº 01/2017 – ADAF/SFA-AM/MPF-AM;
- 16.10 - Nota Técnica Nº3/2020/6ºCCR/MPF;
- 16.11 - Nota Técnica Nº 3744623/2023/DIDAF/COSAN/CGPAE/DIRAE.

17. ELABORAÇÃO/SUPERVISÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

17.1 Elaboração

Nome: **VIVIAN MONTEFUSCO PINHEIRO**

Cargo/Setor: Coordenadora NAPER/DELOG/SEDUC

Assinatura: (assinado digitalmente)



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

Nome: **VALÉRIA FAVACHO CASTRO**

Cargo/Setor: Nutricionista RT/GAE/DELOG/SEDUC

Assinatura: (assinado digitalmente)

17.2 Revisão

Nome: **GESSIKA KELEN DOS SANTOS SILVA**

Cargo/Setor: Diretora do Departamento de Logística - DELOG

Assinatura: (assinado digitalmente)

17.3 Supervisão

Nome: **LUIZ HENRIQUE PACHECO DA SILVA**

Cargo/Setor: Secretário Executivo Adjunto de Gestão - SEDUC

Assinatura: (assinado digitalmente)

18. APROVAÇÃO DA ORDENADORA

Aprovo a contratação.

(documento assinado digitalmente)

ROSANA APARECIDA FREIRE NUNES

Secretária de Estado da Educação e Desporto Escolar, em exercício



ANEXO I

RELAÇÃO DE ESCOLAS DOS POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS QUE SERÃO ATENDIDAS

INDÍGENA

MUNICIPIO	COD-ESCOLA	ESCOLA-PRINCIPAL	LOCALIZ- ACAO	COD- LOCAL	NOME-LOCAL	COD- ESCOLA- LOCAL	NOME-ESCOLA-LOCAL	Povos Tradicionai s	Total de Matriculas
ALVARAES	523	ESCOLA ESTADUAL PROF JOHANNES PETRUS	URBANA	1001	MARAJAI	13012851	EM IND NS DE NAZARE	INDÍGENA	46
ALVARAES	523	ESCOLA ESTADUAL PROF JOHANNES PETRUS	URBANA	1002	CANARIA	13012940	EM IND SANTA ANA	INDÍGENA	15
ALVARAES	523	ESCOLA ESTADUAL PROF JOHANNES PETRUS	URBANA	1011	ASSUNCAO	13012720	EM IND SAO JOSE	INDÍGENA	15
AMATURA	1565	ESCOLA ESTADUAL AMATURA	URBANA	2004	CANIMARI	13004425	EM IND SAO FRANCISCO	INDÍGENA	22
AMATURA	1565	ESCOLA ESTADUAL AMATURA	URBANA	2006	UMARIRANA	13061070	EM IND SANTA CRUZ	INDÍGENA	27
AMATURA	9139	ESC EST INDIGENA MANUEL JOAQUIM SALDANHA FILHO TCHAIAREECU	RURAL	2007	MARAITA II	13103601	EM IND MUNANE	INDÍGENA	20
ANAMA	225	ESCOLA ESTADUAL TANCREDO NEVES	URBANA	3014	SÃO JOSÉ	13014684	EM IND SAO JOSE	INDÍGENA	43
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6001	MARONAL	13064266	EM IND JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA	INDÍGENA	27
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6002	S SEBASTIAO	13004620	EM IND ERMINIA MAIA	INDÍGENA	22
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6003	VIDA NOVA	13080644	EM IND MISSAO VIDA NOVA	INDÍGENA	25
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6006	MASSAPE	13004751	EM IND MASSAPE	INDÍGENA	74
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6007	SAO LUIZ	13004786	EM IND SAO LUIZ	INDÍGENA	30
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6008	TAWAYA	13100106	EM IND TAWAYA	INDÍGENA	20
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6009	NOVA ESPERANCA	13074121	EMI KANANTE	INDÍGENA	39
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6010	ALDEIA 31	13004689	EM IND SANA	INDÍGENA	73

ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6011	BOA VISTA	13100084	EM IND TAMA	INDÍGENA	31
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6012	FLORES	13004883	EM IND TUMI	INDÍGENA	23
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6013	LAGO DO TAMBAQUI	13098756	EM IND LAGO DO TAMBAQUI	INDÍGENA	18
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6014	RIO NOVO	13004930	EM IND SAO FRANCISCO	INDÍGENA	20
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6015	ALEGRIA	13069586	EM IND WANI MASHEPA	INDÍGENA	33
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6016	ROMANCINHO	13082779	EM IND BRAZ TUKUNA	INDÍGENA	32
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6017	BANANEIRA	13098772	EM IND DAYAHARAWA TUKUNA	INDÍGENA	38
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6018	PARAISO	13109600	EM IND KANIKI SIANKI	INDÍGENA	37
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6019	CRUZEIRINHO	13109405	EM IND MAUA	INDÍGENA	7
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6020	PARANA	13080679	EM IND VIMI PEIYA	INDÍGENA	39
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6021	SAO MEIRELES	13100599	EM IND UAMBO	INDÍGENA	27
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6022	SOLES	13082795	EM IND KANAWA	INDÍGENA	20
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6023	LAGO GRANDE	13080610	EM IND TRES JOSE	INDÍGENA	26
ATALAIA DO NORTE	181	ESCOLA ESTADUAL PIO VEIGA	URBANA	6024	FRUTA PAO	13082817	EM IND SHABAC MAYURUNA	INDÍGENA	18
AUTAZES	231	ESCOLA ESTADUAL RAYMUNDO SA	URBANA	7007	MARECHAL RONDON/LAGO DO CUIA	13066927	EM IND CORONEL RONDON	INDÍGENA	27
AUTAZES	231	ESCOLA ESTADUAL RAYMUNDO SA	URBANA	7009	LG DA JOSEFA	13019627	EM IND PROF ELCY DE ALMEIDA PRADO	INDÍGENA	50
AUTAZES	231	ESCOLA ESTADUAL RAYMUNDO SA	URBANA	7010	MURUTINGA	13019864	EM IND MANOEL MIRANDA	INDÍGENA	66
AUTAZES	231	ESCOLA ESTADUAL RAYMUNDO SA	URBANA	7015	IGUAPENU	13019082	EM IND NOVO HORIZONTE	INDÍGENA	28
AUTAZES	231	ESCOLA ESTADUAL RAYMUNDO SA	URBANA	7021	S FELIX/POSTO BARBOSA RODRIGUES	13019813	EM IND DR JACOBINA	INDÍGENA	41
AUTAZES	231	ESCOLA ESTADUAL RAYMUNDO SA	URBANA	7023	ALDEIA TRINCHEIRA	13019201	EM IND TRINCHEIRA	INDÍGENA	15
AUTAZES	233	EE MARIA EMILIA MARTINS MESTRINHO DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	7024	ALDEIA CAPIVARA	13081322	EM IND ISABEL MOREIRA BARRONCAS	INDÍGENA	18
BARREIRINHA	239	ESCOLA ESTADUAL PADRE SEIXAS	URBANA	9001	ALD S PEDRO/A IND SATERE-MAWE	13037943	EI SAO PEDRO	INDÍGENA	100
BARREIRINHA	239	ESCOLA ESTADUAL PADRE SEIXAS	URBANA	9003	ALD PONTA ALEGRE/RIO ANDIRA	13038028	EM IND PROF ROSA CABRAL	INDÍGENA	75



BARREIRINHA	239	ESCOLA ESTADUAL PADRE SEIXAS	URBANA	9024	ALD CASTANHAL	13038230	EM IND NS APARECIDA	INDÍGENA	29
BARREIRINHA	239	ESCOLA ESTADUAL PADRE SEIXAS	URBANA	9029	ALD VL NOVA	13038133	EM IND MILAGRE	INDÍGENA	27
BARREIRINHA	239	ESCOLA ESTADUAL PADRE SEIXAS	URBANA	9034	ALD TORRADO	13082850	EM IND MENINO DEUS -TORRADO	INDÍGENA	7
BARREIRINHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9015	ALD MOLONGOTUBA	13038788	EM IND SANTO ANTONIO	INDÍGENA	10
BARREIRINHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9019	ALD SIMAO	13064959	EM IND MARECHAL CANDIDO RONDON	INDÍGENA	12
BENJAMIN CONSTANT	6490	ESC EST INDIGENA CACIQUE MANUEL FLORENTINO MECURACU	RURAL	10007	S LEOPOLDO	13005383	EM IND SAO LEOPOLDO	INDÍGENA	61
BENJAMIN CONSTANT	6490	ESC EST INDIGENA CACIQUE MANUEL FLORENTINO MECURACU	RURAL	10009	NOVA ALIANCA	13005448	EM NOVA ALIANCA	INDÍGENA	31
BENJAMIN CONSTANT	6490	ESC EST INDIGENA CACIQUE MANUEL FLORENTINO MECURACU	RURAL	10010	NOVA CANAA	13005308	EM IND OSORIO DUQUE ESTRADA	INDÍGENA	44
BENJAMIN CONSTANT	6490	ESC EST INDIGENA CACIQUE MANUEL FLORENTINO MECURACU	RURAL	10011	PORTO LIMA	13005286	EM IND NOVO PORTO LIMA	INDÍGENA	3
BENJAMIN CONSTANT	6490	ESC EST INDIGENA CACIQUE MANUEL FLORENTINO MECURACU	RURAL	10016	PORTO ALEGRE	13005189	EI BE TCHIINA ADELIA JOAQUIM	INDÍGENA	29
BENJAMIN CONSTANT	6490	ESC EST INDIGENA CACIQUE MANUEL FLORENTINO MECURACU	RURAL	10017	CIDADE NOVA	13005219	EM IND SAO PAULO APOSTOLO	INDÍGENA	43
BENJAMIN CONSTANT	6490	ESC EST INDIGENA CACIQUE MANUEL FLORENTINO MECURACU	RURAL	10018	BOM PASTOR II	13005537	EM BOM PASTOR II	INDÍGENA	20
BENJAMIN CONSTANT	6490	ESC EST INDIGENA CACIQUE MANUEL FLORENTINO MECURACU	RURAL	10019	PROSPERIDADE II	13005340	EM PROSPERIDADE	INDÍGENA	21
BENJAMIN CONSTANT	7472	ESC EST INDIGENA PROFESSOR GILDO SAMPAIO MEGATANUCU	RURAL	10002	BOM INTENTO I	13131885	EM IND MIGUEL TCHAIURECU	INDÍGENA	51
BENJAMIN CONSTANT	8975	ESC EST INDIGENA PROFESSORA DARIA GABRIEL QUIRINO ICURANA	RURAL	10005	GUANABARA 2	13005103	EM GUANABARA II	INDÍGENA	35
BENJAMIN CONSTANT	8975	ESC EST INDIGENA PROFESSORA DARIA GABRIEL QUIRINO ICURANA	RURAL	10006	GUANABARA 3	13005316	EM IND PEDRO ALVES	INDÍGENA	102
BERURI	251	ESCOLA ESTADUAL EUCLIDES CORREA VIEIRA	URBANA	11025	ALDEIA SANTA RITA	13015605	EM IND MENINO DEUS	INDÍGENA	12
BERURI	251	ESCOLA ESTADUAL EUCLIDES CORREA VIEIRA	URBANA	11026	ILHA DO JAMARI	13015656	EM IND NS DE FATIMA	INDÍGENA	13
BOCA DO ACRE	253	ESCOLA ESTADUAL BARAO DE BOCA DO ACRE	URBANA	13023	IND LOURDES	13075527	EI JAMAMADI	INDÍGENA	10
BOCA DO ACRE	254	ESCOLA ESTADUAL CEL JOSE DE ASSUNCAO	URBANA	13007	BR317/KM 72	13055607	EM IND ALBELINA APURINA	INDÍGENA	25
BORBA	271	ESCOLA ESTADUAL CONEGO BENTO JOSE DE SOUZA	URBANA	14007	PIRANHA	13066064	EM IND SAO THOME	INDÍGENA	28
BORBA	271	ESCOLA ESTADUAL CONEGO BENTO JOSE DE SOUZA	URBANA	14009	LIMAO	13057324	EM IND BOM JESUS	INDÍGENA	36
BORBA	271	ESCOLA ESTADUAL CONEGO BENTO JOSE DE SOUZA	URBANA	14014	FRONTEIRA	13049038	EM IND SAO SEBASTIAO	INDÍGENA	27
BORBA	271	ESCOLA ESTADUAL CONEGO BENTO JOSE DE SOUZA	URBANA	14019	SAURÚ	13073265	EM IND SAURU	INDÍGENA	9



BORBA	271	ESCOLA ESTADUAL CONEGO BENTO JOSE DE SOUZA	URBANA	14020	NITERÓI	13049836	EM IND AXIWAA	INDÍGENA	0
BORBA	8121	ESC EST INDIGENA ESTER CALDEIRA CARDOSO	RURAL	14015	ALD ARU/RIO CANUMA	13048767	EM IND CORONEL JORGE TEIXEIRA	INDÍGENA	40
BORBA	8121	ESC EST INDIGENA ESTER CALDEIRA CARDOSO	RURAL	14019	SAURÚ	13073265	EM IND SAURU	INDÍGENA	10
BORBA	8121	ESC EST INDIGENA ESTER CALDEIRA CARDOSO	RURAL	14020	NITERÓI	13049836	EM IND AXIWAA	INDÍGENA	10
BORBA	8638	ESC EST INDIGENA LARANJAL	RURAL	14008	MUCAJA	13049046	EM IND SAO SEBASTIAO	INDÍGENA	38
BORBA	8638	ESC EST INDIGENA LARANJAL	RURAL	14016	ALD VL NOVA	13049208	EM IND SAO FRANCISCO	INDÍGENA	20
BORBA	8638	ESC EST INDIGENA LARANJAL	RURAL	14021	ALD VL BATISTA CIPOZINHO	13049100	EM IND NOVO ORIENTE	INDÍGENA	32
BORBA	8641	ESC EST INDIGENA AGOSTINHO DE GOES	RURAL	14022	ALD SAPUCAIA	13049518	EMI N S APARECIDA	INDÍGENA	27
BORBA	8641	ESC EST INDIGENA AGOSTINHO DE GOES	RURAL	14023	ALD JUTAI	13069047	EMI N S DE NAZARE	INDÍGENA	29
CARAUARI	1568	ESCOLA ESTADUAL CARAUARI	URBANA	17010	TAQUARA	13094998	EM IND KANAMARI	INDÍGENA	19
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20032	MONTE SIAO/LG DO MAMIA	13018280	EM IND MONTE SIAO	INDÍGENA	17
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20037	ESPERANCA I	13017160	EM DOM JAKSON DAMASCENO	INDÍGENA	27
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20038	NOVO PORTO DO TIPIEMA	13256203	EM IND LUCILA DA COSTA	INDÍGENA	8
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20053	STA LUZIA DO CAJURI	13017608	EM IND LEOPOLDINO MARINS DOS SANTOS	INDÍGENA	6
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20055	S JOSE DA FORTALEZA	13091697	EM PROF MARIO SIMOES DA SILVA	INDÍGENA	35
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20061	DIVINO ESPÍRITO SANTO DO BOARI	13018019	EM IND MANOEL ANTONIO DAMASCENO	INDÍGENA	6
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20063	N.SRA DE NAZARÉ DO ITABOCA	13072846	EM IND VERONICA MONTEIRO DA SILVA	INDÍGENA	2
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20064	SAO SEBASTIAO DA LIBERDADE	13091638	EMI MANOEL MARCELINO SANTOS	INDÍGENA	16
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20068	ALDEIA IND MENINO DEUS DO CARAPANATUBA	13255215	EM IND PROF JOSE ORISMAR DA SILVA ARAUJO	INDÍGENA	6
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20078	BOM JESUS DO IGAPÓ GRANDE	13018132	EMI TIRADENTES	INDÍGENA	7
COARI	306	ESCOLA ESTADUAL N. S. PERPETUO SOCORRO	URBANA	20079	VILA AMANAI	13251210	EMI CLAUDINO MARINHO	INDÍGENA	12
EIRUNEPE	343	ESCOLA ESTADUAL JOAO CONRADO	URBANA	22004	FLEXEIRA	13070495	EMI HIO LEOPOLDO	INDÍGENA	16
EIRUNEPE	343	ESCOLA ESTADUAL JOAO CONRADO	URBANA	22005	SÃO VICENTE	13070550	EMI TSIYOWI	INDÍGENA	31
EIRUNEPE	343	ESCOLA ESTADUAL JOAO CONRADO	URBANA	22006	PARAISO	13070509	EMI ORAKARE DJORIYON	INDÍGENA	28
EIRUNEPE	343	ESCOLA ESTADUAL JOAO CONRADO	URBANA	22007	MAMORI	13070533	EMI MAMORI	INDÍGENA	25



EIRUNEPE	343	ESCOLA ESTADUAL JOAO CONRADO	URBANA	22008	SÃO JOÃO	13070428	EMI MAWETEK	INDÍGENA	24
FONTE BOA	352	ESCOLA ESTADUAL WALDEMARINA FERREIRA	URBANA	24008	ANARACU	13006347	EM IND SAO MARCOS	INDÍGENA	18
FONTE BOA	352	ESCOLA ESTADUAL WALDEMARINA FERREIRA	URBANA	24021	GLORIA	13005642	EM IND BOM JESUS	INDÍGENA	20
FONTE BOA	352	ESCOLA ESTADUAL WALDEMARINA FERREIRA	URBANA	24023	ESTACAO	13083465	EM IND SAO VICENTE	INDÍGENA	7
FONTE BOA	352	ESCOLA ESTADUAL WALDEMARINA FERREIRA	URBANA	24025	FELICIDADE	13005901	EM IND SAO MIGUEL	INDÍGENA	5
FONTE BOA	352	ESCOLA ESTADUAL WALDEMARINA FERREIRA	URBANA	24026	PORTO SAO FRANCISCO	13006002	EM IND NS DE NAZARE	INDÍGENA	17
HUMAITA	8976	ESC EST INDIGENA KWATIJARIGA	RURAL	26015	PUPUNHA	13078240	EM IND SAO JOSE	INDÍGENA	16
HUMAITA	8976	ESC EST INDIGENA KWATIJARIGA	RURAL	26017	ESTIRAO GRANDE	13064592	EMI SAO JORGE	INDÍGENA	3
IPIXUNA	385	ESCOLA ESTADUAL ARMANDO DE SOUZA MENDES	URBANA	27009	ALD DO PIAU	13056778	EM IND MARECHAL RONDON	INDÍGENA	15
ITACOATIARA	395	ESCOLA ESTADUAL SERGIO MENDONCA DE AQUINO	RURAL	29074	ALD CORRENTEZA	13094114	EM MANOEL DE SOUZA	INDÍGENA	35
ITAMARATI	289	ESCOLA ESTADUAL FRANCIDENE SOARES BARROSO	URBANA	30001	MORADA NOVA	13080130	EI MARAHI DENI	INDÍGENA	21
ITAMARATI	289	ESCOLA ESTADUAL FRANCIDENE SOARES BARROSO	URBANA	30002	BOIADOR	13080164	EI SERUHA DENI	INDÍGENA	10
ITAMARATI	289	ESCOLA ESTADUAL FRANCIDENE SOARES BARROSO	URBANA	30008	ALDEIA FLEXAL	13076620	EI MAIHA KANAMARI	INDÍGENA	26
JAPURA	359	ESCOLA ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS	RURAL	32001	APAPORES	13061518	EM IND PEDRO TEIXEIRA	INDÍGENA	37
JAPURA	6506	ESCOLA ESTADUAL DOROTHEA DE SOUZA BRAGA	URBANA	32003	JUTAI	13061526	EM IND JERUSALEM	INDÍGENA	12
JAPURA	6506	ESCOLA ESTADUAL DOROTHEA DE SOUZA BRAGA	URBANA	32008	SAO JOAQUIM II	13096125	EM IND SAO JOAQUIM II	INDÍGENA	19
JAPURA	6506	ESCOLA ESTADUAL DOROTHEA DE SOUZA BRAGA	URBANA	32009	JEREMIAS	13095420	EM IND JEREMIAS	INDÍGENA	8
JAPURA	6506	ESCOLA ESTADUAL DOROTHEA DE SOUZA BRAGA	URBANA	32011	NOVA CANAA	13104160	EMI NOVA CANAA	INDÍGENA	6
JAPURA	6506	ESCOLA ESTADUAL DOROTHEA DE SOUZA BRAGA	URBANA	32012	DEUS PROVERA	13107372	EMI DEUS PROVERA	INDÍGENA	6
JAPURA	6506	ESCOLA ESTADUAL DOROTHEA DE SOUZA BRAGA	URBANA	32013	MAPARI	13100815	EMIC INDIG DOM JOAQUIM GOMES	INDÍGENA	6
JUTAI	203	ESCOLA ESTADUAL PE JOAO VAN DEN	URBANA	34003	ALDEIA SANTA FE	13006819	EM IND SANTA FE	INDÍGENA	59
JUTAI	203	ESCOLA ESTADUAL PE JOAO VAN DEN	URBANA	34006	ALDEIA BACABAL	13007076	EM IND SAO PEDRO	INDÍGENA	41
JUTAI	203	ESCOLA ESTADUAL PE JOAO VAN DEN	URBANA	34007	ALDEIA NOVO PROGRESSO	13074202	EM IND NOVO PROGRESSO	INDÍGENA	14
JUTAI	203	ESCOLA ESTADUAL PE JOAO VAN DEN	URBANA	34016	ACAPURI DE CIMA	13007017	EM IND SAO JOSE	INDÍGENA	5



JUTAI	203	ESCOLA ESTADUAL PE JOAO VAN DEN	URBANA	34017	BOCA DO BIA	13084984	EM IND ALDEIA NATODAK	INDÍGENA	15
LABREA	408	ESCOLA ESTADUAL THOME DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	35026	ILHA DA ONÇA	13097326	EM IND AKADIOJOMOIHI IBAVINI	INDÍGENA	10
LABREA	408	ESCOLA ESTADUAL THOME DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	35027	MORADA NOVA	13270206	EM IND HIARA	INDÍGENA	19
LABREA	408	ESCOLA ESTADUAL THOME DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	35030	CRISPIM	13058304	EM IND CRISPINHO	INDÍGENA	14
LABREA	408	ESCOLA ESTADUAL THOME DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	35032	ALDEIA SANTA RITA	13074806	EM IND SANTA RITA	INDÍGENA	18
LABREA	408	ESCOLA ESTADUAL THOME DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	35034	ALDEIA AGUA BRANCA	13074784	EM IND AGUA BRANCA	INDÍGENA	8
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37001	VL DO JANAUAÇA	13063065	EM NOVO PROGRESSO	INDÍGENA	34
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37002	LG DO ITALIANO	13065106	EM N S DO PERPETUO SOCORRO	INDÍGENA	60
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37003	LG DO TILHEIRO	13024477	EM ALIANÇA	INDÍGENA	30
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37004	LG DO JUTAI	13024566	EM DIVINO ESPIRITO SANTO	INDÍGENA	16
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37005	CAI NAGUA	13063022	EM SAO FRANCISCO	INDÍGENA	25
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37006	LG DO LIMA	13063049	EM NS DE FATIMA	INDÍGENA	7
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37007	LG DO ANDIROBA	13063030	EM 31 DE MARCO	INDÍGENA	26
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37008	RESSACA DO PESQUEIRO	13024795	EM RUI BARBOSA	INDÍGENA	25
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37009	COSTA DO BARROSO	13062999	EM FELIZARDA DE MENEZES	INDÍGENA	14
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37011	BARRO ALTO	13024809	EM SANTO ANTONIO	INDÍGENA	23
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37012	ARACATUBA	13082523	EM IND NOVA CANAA	INDÍGENA	15
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37013	AJARA	13024744	EM NS DE NAZARE	INDÍGENA	25
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37014	COSTA DO ARUANA	13024868	EM SAO SEBASTIAO	INDÍGENA	17
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37015	TUPANA	13059564	EM AFONSO LIMA	INDÍGENA	40
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37016	INAJA	13024671	EM NS APARECIDA	INDÍGENA	9
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37017	ILHA DO BARROSO	13063464	EM VIRGILIO ALEXANDRE	INDÍGENA	20
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37018	BOA VISTA	13098209	EM BOA VISTA	INDÍGENA	13
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37019	ALTO MANAQUIRI	13093231	EM BENEDITO PEIXOTO DA SILVA	INDÍGENA	14
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37020	FORTALEZA	13020358	EM IND SAGRADO CORACAO DE JESUS	INDÍGENA	4
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37021	ST ANTONIO DO ARAÇATUBA	13024957	EM SANTO ANTONIO	INDÍGENA	9
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37023	ANDORINHA	13098403	EM IND ANDORINHA	INDÍGENA	19
MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37024	ALD BARRO ALTO/RAMAL DO JUTAI	13102923	EMI CERECA PURAGA	INDÍGENA	16



MANAQUIRI	208	ESCOLA ESTADUAL ANSELMO JACOB	URBANA	37025	ALD KANHAMO	13087983	EMI MONTE SIAO	INDÍGENA	26
MANAUS	177	ESCOLA ESTADUAL PEDRO SILVESTRE	URBANA	38071	NOVA ESPERANCA	13093673	EM IND PURANGA PISASU	INDÍGENA	4
MANICORE	431	ESCOLA ESTADUAL PEDRO AGUIRRE	URBANA	39032	BOM INTENTO	13088653	EM IND SAO DOMINGOS SAVIO	INDÍGENA	14
MANICORE	431	ESCOLA ESTADUAL PEDRO AGUIRRE	URBANA	39038	PALMEIRA	13078399	EM IND NS APARECIDA	INDÍGENA	23
MANICORE	7079	ESCOLA ESTADUAL SANTO ANTONIO DO MATUPY	RURAL	39039	KAMPINHO	13077350	EM IND ARIOVI	INDÍGENA	28
MANICORE	8980	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA GOMERCINDO CAETANO DE OLIVEIRA	RURAL	39015	N.S. NAZARE	13051636	EM N S DE NAZARE	INDÍGENA	21
MANICORE	8980	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA GOMERCINDO CAETANO DE OLIVEIRA	RURAL	39029	NAZARE DO URUA	13100904	EMI NAZARE DO URUA	INDÍGENA	15
MANICORE	8980	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA GOMERCINDO CAETANO DE OLIVEIRA	RURAL	39040	ALD TARACUA	13265229	EM IND TARACUA	INDÍGENA	24
MANICORE	8980	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA GOMERCINDO CAETANO DE OLIVEIRA	RURAL	39046	TERRA PRETA DO PIQUIA	13099566	EMI PIQUIA	INDÍGENA	52
MANICORE	8980	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA GOMERCINDO CAETANO DE OLIVEIRA	RURAL	39049	MALOCA DO RIO MANICORE	13078330	EM IND SAO SEBASTIAO	INDÍGENA	10
MANICORE	8980	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA GOMERCINDO CAETANO DE OLIVEIRA	RURAL	39052	ALD CIAIPE	13066625	ESC INDIG FRANCISCO XAVIER	INDÍGENA	38
MANICORE	9158	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA SAO JOSE	RURAL	39027	BOCA DO JAUARI	13077325	EM IND NS DA CONCEICAO	INDÍGENA	48
MANICORE	9158	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA SAO JOSE	RURAL	39048	IG GRANDE LG DO CAPANA GRANDE	13094831	EI UIRAPURU	INDÍGENA	26
MANICORE	9158	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA SAO JOSE	RURAL	39053	ALD TRAIRA	13128809	EMI DIVINO ESPIRITO SANTO - TRAIRA	INDÍGENA	12
MARAA	435	ESCOLA ESTADUAL BENTA SOLART	URBANA	40003	NOVA BETANIA	13003461	EM MARANATA	INDÍGENA	19
MARAA	435	ESCOLA ESTADUAL BENTA SOLART	URBANA	40009	SAO PEDRO	13003950	EM IND SAO FRANCISCO	INDÍGENA	33
MARAA	435	ESCOLA ESTADUAL BENTA SOLART	URBANA	40011	S JOSE DO CUIU-CUIU	13003739	EM IND SAO JOSE DO CUIU CUIU	INDÍGENA	31
MARAA	435	ESCOLA ESTADUAL BENTA SOLART	URBANA	40019	NOVA OLINDA/RIO PIRATAIMA	13004077	EM SAO PEDRO	INDÍGENA	16
MARAA	435	ESCOLA ESTADUAL BENTA SOLART	URBANA	40030	SAO FRANCISCO DOS KANAMARIS	13003348	EM IND KANAMARIS	INDÍGENA	39
MAUES	440	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA DA GRACA NOGUEIRA	URBANA	41030	STA MARIA/MANJURU	13059807	EM IND UIHIRE I	INDÍGENA	58
MAUES	440	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA DA GRACA NOGUEIRA	URBANA	41034	NOVA ESPERANCA RIO MARAU	13039962	EM IND MANOEL MICHILES FILHO	INDÍGENA	87
MAUES	440	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA DA GRACA NOGUEIRA	URBANA	41036	NS DE NAZARÉ	13040766	EM IND UNIAWASAP I	INDÍGENA	29
MAUES	440	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA DA GRACA NOGUEIRA	URBANA	41045	SÃO BONIFÁCIO	13040081	EM IND NYIWA I	INDÍGENA	12
MAUES	440	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA DA GRACA NOGUEIRA	URBANA	41046	SAG. CORAÇÃO DE JESUS/RIO URAPADI	13059645	EMI WARANA	INDÍGENA	4
MAUES	443	ESCOLA ESTADUAL SAO PEDRO	URBANA	41018	VL NOVA/RIO MARAU	13039652	EM IND GAP NUIRUHIG	INDÍGENA	125



MAUES	443	ESCOLA ESTADUAL SAO PEDRO	URBANA	41047	CAMPO DO MIRITI - RIO MARAU	13039873	EM IND ANUMAREHIT I	INDÍGENA	27
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42001	ALDEIA RIOZINHO	13088459	EM IND RIOZINHO	INDÍGENA	23
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42002	SANTÍSSIMA TRINDADE LAGO DO ADUACA	13041371	EM SANTÍSSIMA TRINDADE	INDÍGENA	39
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42003	CRISTO REI CUTIPANA	13041134	EM JULIO FURTADO BELEM	INDÍGENA	71
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42004	CURIA LAGO CURIA	13041754	ESC VER SEBASTIAO ANDRADE MACHADO	INDÍGENA	21
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42005	IMACULADO CORACAO DE MARIA AMINARU ACU	13041185	EM DIDIMO ROSSY	INDÍGENA	30
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42006	NS DAS GRACAS LAGO BOA VISTA	13041274	EM NS DAS GRACAS	INDÍGENA	12
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42007	SCO JESUS LG ADUACA	13041355	EM SAGRADO CORACAO DE JESUS	INDÍGENA	36
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42008	SCO JESUS GARIBI	13041193	EM MANOEL PEREIRA DE SOUZA	INDÍGENA	24
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42009	S MARIA LG MAMORIACA	13041720	EM SANTA MARIA	INDÍGENA	44
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42010	S ANTONIO LG MAMORIACA	13041509	EM EDUARDO TRAVASSOS	INDÍGENA	48
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42012	ANABU-NS APARECIDA	13041096	EM BENEDITO CAMPOS	INDÍGENA	16
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42013	JURUÁ ESTRADA	13041533	EM NS DA CONCEICAO	INDÍGENA	27
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42014	NS DA SAUDE	13041240	EM NS DA SAUDE	INDÍGENA	19
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42015	SÃO FRANCISCO	13041398	EM SAO FRANCISCO	INDÍGENA	7
NHAMUNDA	7438	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ENERY BARBOSA DOS SANTOS	URBANA	42020	COM SÃO SEBASTIÃO - GUARABI	13041223	ESC SAO SEBASTIAO	INDÍGENA	30
NOVO AIRAO	6337	ESCOLA ESTADUAL DANILO DE MATTOS AREOSA	URBANA	44007	RENASCEER TERRA INDIGENA	13104780	EM IND LUIZ CARLOS DE MATTOS AREOSA	INDÍGENA	24
PARINTINS	476	ESCOLA ESTADUAL SENADOR ALVARO MAIA	URBANA	46052	SAO FRANCISCO DE ASSIS	13042874	EMI HERALDO DA SILVA MAIA	INDÍGENA	24
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46001	VL BATISTA/AREA INDIGENA RIO UAICURAPA	13074318	EM IND LAUDELINO BATISTA	INDÍGENA	22
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46019	NOVA ALEGRIA	13074326	EM IND NUITU NUITU YMYE	INDÍGENA	27
PAUINI	267	ESCOLA ESTADUAL FREI MARIO SABINO	URBANA	47010	VERA CRUZ	13046373	EI MATUMA	INDÍGENA	12
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO	221	ESCOLA ESTADUAL PADRE SCHANAIDER	URBANA	50010	ARUTI	13001124	EM IND NS DE NAZARE	INDÍGENA	7



SANTA ISABEL DO RIO NEGRO	221	ESCOLA ESTADUAL PADRE SCHANAIDER	URBANA	50011	CARTUCHO	13001159	EM IND SAO TOME	INDÍGENA	14
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO	221	ESCOLA ESTADUAL PADRE SCHANAIDER	URBANA	50014	ACARIQUARA	13000985	EM SAO PAULO APOSTOLO	INDÍGENA	18
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO	221	ESCOLA ESTADUAL PADRE SCHANAIDER	URBANA	50017	ILHA DO UABADA II	13001094	EM IND NS AUXILIADORA	INDÍGENA	8
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO	221	ESCOLA ESTADUAL PADRE SCHANAIDER	URBANA	50018	TABOCAL DO ENUIXI	13001027	EM IND SANTA MARIA	INDÍGENA	16
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO	221	ESCOLA ESTADUAL PADRE SCHANAIDER	URBANA	50025	ROÇADO	13091956	EM IND SAO JOAQUIM	INDÍGENA	38
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO	221	ESCOLA ESTADUAL PADRE SCHANAIDER	URBANA	50028	BOA VISTA - ALTO RIO NEGRO	13001167	EM IND NS IMACULADA CONCEICAO	INDÍGENA	7
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO	221	ESCOLA ESTADUAL PADRE SCHANAIDER	URBANA	50029	CASTANHEIRINHO	13071300	EM IND DOM PEDRO II	INDÍGENA	23
SANTO ANTONIO DO ICA	495	ESCOLA ESTADUAL SANTO ANTONIO	URBANA	51004	LAGO GRANDE	13061135	EM IND BELA VISTA	INDÍGENA	73
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	358	ESCOLA ESTADUAL TENENTE ANTONIO JOAO	RURAL	52001	CAMPINAS	13085972	EM IND NAPIRURLI	INDÍGENA	30
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	358	ESCOLA ESTADUAL TENENTE ANTONIO JOAO	RURAL	52002	TABOCAL	13086294	EM IND BARE NAPIRIKURY	INDÍGENA	37
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	358	ESCOLA ESTADUAL TENENTE ANTONIO JOAO	RURAL	52003	ANAMUIM	13001574	EM IND NS AUXILIADORA	INDÍGENA	9
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	358	ESCOLA ESTADUAL TENENTE ANTONIO JOAO	RURAL	52026	PIRAPUCU	13085859	EM IND LINDOLFO BERNARDO	INDÍGENA	25
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	358	ESCOLA ESTADUAL TENENTE ANTONIO JOAO	RURAL	52028	MACEDONIA	13095170	EM IND BARE WARI	INDÍGENA	20
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	358	ESCOLA ESTADUAL TENENTE ANTONIO JOAO	RURAL	52033	ILHA DE TAWA	13098969	EM IND AI WATURA	INDÍGENA	12
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	358	ESCOLA ESTADUAL TENENTE ANTONIO JOAO	RURAL	52048	CABARI RIO NEGRO	13087061	EM IND AI WATURA	INDÍGENA	24
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	358	ESCOLA ESTADUAL TENENTE ANTONIO JOAO	RURAL	52060	VILA NOVA RIO XIE	13001604	EM IND EBENEZER	INDÍGENA	16
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	361	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA DUQUE DE CAXIAS	RURAL	52037	JERUSALEM	13002970	EM IND DUQUE ESTRADA	INDÍGENA	23
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	361	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA DUQUE DE CAXIAS	RURAL	52038	CORACY	13085700	EM IND SAO PEDRO	INDÍGENA	16
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	501	ESCOLA ESTADUAL DOM MASSA	RURAL	52006	NOVA FUNDACAO	13086820	EM IND CRISTO LIBERTADOR	INDÍGENA	22
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	501	ESCOLA ESTADUAL DOM MASSA	RURAL	52007	SAO PEDRO	13082086	EM IND TUYUKA UITAPINOPONA	INDÍGENA	25
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	502	ESCOLA ESTADUAL SAGRADO CORACAO	RURAL	52009	VILA NOVA RIO TIQUIE	13086537	EM IND BERARI	INDÍGENA	11
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	505	ESCOLA ESTADUAL IMACULADA CONCEICAO	RURAL	52021	MAIA	13086723	EM IND NS DE GUALDALUPE	INDÍGENA	219



SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	506	ESCOLA ESTADUAL Nº 5ª DA ASSUNCAO	RURAL	52014	PAMALLI	13079743	EM IND EIBC	INDÍGENA	19
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	506	ESCOLA ESTADUAL Nº 5ª DA ASSUNCAO	RURAL	52030	NAZARE RIO CUBATE	13085522	EM IND NAZARE	INDÍGENA	17
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	506	ESCOLA ESTADUAL Nº 5ª DA ASSUNCAO	RURAL	52042	UCUQUI CACHOEIRA	13002341	EM IND HERIENI	INDÍGENA	5
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	8971	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA YEPAMAHSA IMIKOHORIMAHSA	RURAL	52029	COM WARUA	13086332	EMI WARUA	INDÍGENA	10
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	8971	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA YEPAMAHSA IMIKOHORIMAHSA	RURAL	52034	STO ANTONIO	13319248	EM IND DOM JOSE SONG	INDÍGENA	30
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	8971	ESCOLA ESTADUAL INDIGENA YEPAMAHSA IMIKOHORIMAHSA	RURAL	52039	ITACOATIARA MIRIM	13086138	EMI JERUSALEM	INDÍGENA	13
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	8972	ESC EST INDIGENA PAMURI MAHSA WI I	RURAL	52004	CARURU CACHOEIRA	13001906	EM IND KUMUNO WUU	INDÍGENA	17
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	8972	ESC EST INDIGENA PAMURI MAHSA WI I	RURAL	52005	MARABITANA	13086111	EM IND ENU YUMAKINE PAMURI MAHSA	INDÍGENA	21
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA	8972	ESC EST INDIGENA PAMURI MAHSA WI I	RURAL	52058	BOCA DE TRAIRA	13095145	EM IND DOM BOSCO	INDÍGENA	24
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53003	NOVO SAO JOSE DO GUARIBA	13054651	EM IND TIKUNA AITCHA	INDÍGENA	8
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53004	SAO DOMINGO II	13007750	EM IND BATISTA ETUENA	INDÍGENA	59
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53005	VERA CRUZ	13054244	EM IND TIKUNA DUQUE SEBASTIAO GASPAR ATCHIGUCU NGUTCHAUCU	INDÍGENA	20
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53006	TUPY II	13054198	EM IND KAMBEBA SAO SEBASTIAO	INDÍGENA	21
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53008	DECUAPO	13007696	EM IND UNUPU	INDÍGENA	32
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53009	SANTA TEREZINHA	13007556	EM IND PUTURA	INDÍGENA	6
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53011	PORTO LUTADOR	13007645	EM IND KOKAMA RANO RAIMUNI	INDÍGENA	10
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53012	TORRE DA MISSAO	13054210	EM IND OLIMPIO NETO	INDÍGENA	17
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53013	NOVA REFORMA	13067532	EM IND MENECU	INDÍGENA	19
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53014	BOM JESUS II	13007564	EM IND TIKUNA NS APARECIDA	INDÍGENA	8
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53015	TIKUNA NS NAZARE	13007599	EM IND TIKUNA INAGUNE	INDÍGENA	4
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53017	SAO DOMINGOS 1	13054694	EM IND TICUNA MAITCHITUCU	INDÍGENA	16
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53018	UTAPU	13101560	EM IND TIKUNA TCHIGUGU	INDÍGENA	15



SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53019	MARCO DA REDENCAO	13054252	EM IND CAURE	INDÍGENA	11
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53020	VILA INDEPENDENTE	13101552	EM MILTON TIKUNA DA SILVA UMAUCU	INDÍGENA	13
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53021	NOVO PARANAPARA II	13104853	EM IND TIKUNA NECURACU	INDÍGENA	30
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53022	BOM SUCESSO	13007670	EM IND KOKAMA ONESIMO DOS SANTOS GOMES	INDÍGENA	14
SAO PAULO DE OLIVENCA	512	ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA NILCE ROCHA COELHO	URBANA	53027	NOVO PARAISO	13054406	EM IND TIKUNA ERUAPU METATUCU	INDÍGENA	10
SAO PAULO DE OLIVENCA	513	ESCOLA ESTADUAL LAURO DE ALMEIDA CASTELO BRANCO	RURAL	53007	SANTA INEZ	13007742	EM IND BAMA	INDÍGENA	37
SAO PAULO DE OLIVENCA	513	ESCOLA ESTADUAL LAURO DE ALMEIDA CASTELO BRANCO	RURAL	53023	NOVA VILA	13076760	EM IND TIKUNA DECUAPU	INDÍGENA	13
TABATINGA	517	ESCOLA ESTADUAL CONCEICAO XAVIER DE ALENCAR	URBANA	56001	VILA NOVA ESPERANCA	13008064	EM IND RAINHA DOS APOSTOLOS	INDÍGENA	39
TABATINGA	517	ESCOLA ESTADUAL CONCEICAO XAVIER DE ALENCAR	URBANA	56002	BANANAL	13008013	EM NS DO PERPETUO SOCORRO	INDÍGENA	34
TABATINGA	517	ESCOLA ESTADUAL CONCEICAO XAVIER DE ALENCAR	URBANA	56004	TAUARU	13008030	EM IND PARANA DA SAUDADE	INDÍGENA	18
TABATINGA	517	ESCOLA ESTADUAL CONCEICAO XAVIER DE ALENCAR	URBANA	56006	NOVA EXTREMA	13008099	EM IND AICUNA I	INDÍGENA	63
TABATINGA	517	ESCOLA ESTADUAL CONCEICAO XAVIER DE ALENCAR	URBANA	56007	SAPOTAL	13007939	EM IND MARECHAL RONDON	INDÍGENA	50
TABATINGA	517	ESCOLA ESTADUAL CONCEICAO XAVIER DE ALENCAR	URBANA	56012	CAJARI I	13008110	EMI AITCHA	INDÍGENA	24
TABATINGA	517	ESCOLA ESTADUAL CONCEICAO XAVIER DE ALENCAR	URBANA	56015	NOVA JERUSALEM	13128205	EM IND ITANUCU	INDÍGENA	13
TABATINGA	517	ESCOLA ESTADUAL CONCEICAO XAVIER DE ALENCAR	URBANA	56016	SACAMBU	13007840	EM IND ANTONIO BRAGA	INDÍGENA	25
TEFE	526	ESCOLA ESTADUAL AMELIA LIMA	RURAL	58001	BARRERINHA	13070193	EM IND ELIZEU ANANIAS	INDÍGENA	3
TEFE	526	ESCOLA ESTADUAL AMELIA LIMA	RURAL	58027	MIRINI	13013157	EM CASTRO ALVES	INDÍGENA	12
TEFE	531	ESCOLA ESTADUAL FREI ANDRE DA COSTA	URBANA	58035	NOVA JERUSALEM	13076027	EM IND KOKAMA	INDÍGENA	7
TEFE	531	ESCOLA ESTADUAL FREI ANDRE DA COSTA	URBANA	58037	IGARAPE DO PAVAO	13321242	EM IND SAO SEBASTIAO	INDÍGENA	7
TEFE	531	ESCOLA ESTADUAL FREI ANDRE DA COSTA	URBANA	58039	ESTRADA DA EMADÉ KM 13	13144200	EM IND PROF JOAO HAMILTON	INDÍGENA	13
TEFE	531	ESCOLA ESTADUAL FREI ANDRE DA COSTA	URBANA	58044	IGARAPÉ-AÇU II	13103776	EM IND JOSE TRINDADE-NOVO DESTINO	INDÍGENA	2
TEFE	538	ESCOLA ESTADUAL SANTA THEREZA	URBANA	58005	BOM FIM	13064495	EM EDUARDO SANTOS	INDÍGENA	14
TEFE	538	ESCOLA ESTADUAL SANTA THEREZA	URBANA	58029	PORTO PRAIA	13013319	EM MONTE SIAO	INDÍGENA	13
TEFE	538	ESCOLA ESTADUAL SANTA THEREZA	URBANA	58034	BOARAZINHO	13088238	EM IND BASILIA PACAIA - BOARAZINHO	INDÍGENA	9
TEFE	538	ESCOLA ESTADUAL SANTA THEREZA	URBANA	58041	BETEL - BARREIRA DE BAIXO	13013556	EM IND PADRE AUGUSTO CABROLIE	INDÍGENA	72

TEFE	538	ESCOLA ESTADUAL SANTA THEREZA	URBANA	58045	PATAUA	13099671	EM IND LEODONA MARINHO	INDÍGENA	13
TONANTINS	499	ESCOLA ESTADUAL SAO FRANCISCO	URBANA	59002	IRMANDADE SANTA CRUZ	13008242	EM IND IRMANDADE SANTA CRUZ	INDÍGENA	67
TONANTINS	499	ESCOLA ESTADUAL SAO FRANCISCO	URBANA	59003	MARI MARI	13068407	EM IND EWARE	INDÍGENA	33
TONANTINS	499	ESCOLA ESTADUAL SAO FRANCISCO	URBANA	59006	LG GRANDE	13068393	EM IND YOI	INDÍGENA	11
TONANTINS	499	ESCOLA ESTADUAL SAO FRANCISCO	URBANA	59009	S PEDRO DO CUPEÇU	13008340	EM IND DEREUNE	INDÍGENA	20
TONANTINS	499	ESCOLA ESTADUAL SAO FRANCISCO	URBANA	59010	PROSPERIDADE	13089803	EM IND NS APARECIDA	INDÍGENA	3
TONANTINS	499	ESCOLA ESTADUAL SAO FRANCISCO	URBANA	59011	SAO DOMINGOS I	13068482	EM IND SAO DOMINGOS I	INDÍGENA	6
TONANTINS	499	ESCOLA ESTADUAL SAO FRANCISCO	URBANA	59016	NOVA JERUSALEM	13068431	EMI KAIXANA MANUEL DE CASTRO	INDÍGENA	11
UARINI	542	ESCOLA ESTADUAL EDSON MELO	URBANA	60001	PORTO PRAIA	13014080	EM IND SANTA LUZIA	INDÍGENA	27
UARINI	542	ESCOLA ESTADUAL EDSON MELO	URBANA	60002	AIUCA	13014145	ESC SAO FRANCISCO	INDÍGENA	17
UARINI	542	ESCOLA ESTADUAL EDSON MELO	URBANA	60003	VILA ALENCAR	13012894	EM VILA ALENCAR	INDÍGENA	11
UARINI	542	ESCOLA ESTADUAL EDSON MELO	URBANA	60008	JAQUIRI	13012983	EM IND SAO TOME	INDÍGENA	14

FONTE: GEPES/SIGEAM/DATA: 10/06/2025

QUILOMBOLA

MUNICIPI O	COD- ESCOLA	ESCOLA-PRINCIPAL	LOCALIZA CAO	COD- LOCAL	NOME-LOCAL	COD-ESCOLA- LOCAL	NOME-ESCOLA-LOCAL	Povos Tradicionais	Total de Matriculas
BARREIRI NHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9010	VL STA TEREZA/MATUPIRI	13038630	EM SANTA TEREZA - ANDIRA	QUILOMBOLA	45
BARREIRI NHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9031	TRINDADE	13038389	ESC SAO PEDRO	QUILOMBOLA	6
BARREIRI NHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9032	BOA FÉ	13038079	EM BOA FE	QUILOMBOLA	5
BARREIRI NHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9035	SÃO PEDRO ANDIRÁ	13038389	EM SAO PEDRO	QUILOMBOLA	19
ITACOATI ARA	7392	ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR RONALDO MARQUES DA SILVA	URBANA	29046	SCO DE JESUS/LG DE SERPA- KM8(QUILOMBOS)	13033581	EM ENGENHEIRO CASSEANO SECUNDO	QUILOMBOLA	7

FONTE: GEPES/SIGEAM/DATA: 10/06/2025

RIBEIRINHO

MUNICIPIO	COD-ESCOLA	ESCOLA-PRINCIPAL	LOCALIZA-CAO	COD-LOCAL	NOME-LOCAL	COD-ESCOLA-LOCAL	NOME-ESCOLA-LOCAL	Povos Tradicionais	Total de Turmas	Total de Matriculas
AMATURA	1565	ESCOLA ESTADUAL AMATURA	URBANA	2002	NITEROI	13004298	EM DUQUE DE CAXIAS	RIBEIRINHA	3	68
AUTAZES	233	EE MARIA EMILIA MARTINS MESTRINHO DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	7001	LG DO SAMPAIO	13070266	EM ALVINA CAVALCANTE TUPINAMBA	RIBEIRINHA	4	98
AUTAZES	233	EE MARIA EMILIA MARTINS MESTRINHO DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	7003	NOVO MASTRO	13019562	EM PEDRO GASPAR	RIBEIRINHA	3	83
AUTAZES	233	EE MARIA EMILIA MARTINS MESTRINHO DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	7004	SOARES	13019104	EM RAIMUNDA CALDAS	RIBEIRINHA	3	52
AUTAZES	233	EE MARIA EMILIA MARTINS MESTRINHO DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	7012	URUCURITUBA	13019961	EM RUY ALCANTARA DE ALBUQUERQUE	RIBEIRINHA	3	91
BARCELOS	235	ESCOLA ESTADUAL PE JOAO BADALOTTI	URBANA	8001	VILA DE MOURA	13000322	EM SANTA RITA	RIBEIRINHA	7	83
BARREIRINHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9009	S PAULO DO ACU	13038532	EM MARIA DO SOCORRO ANDRADE MOURA	RIBEIRINHA	3	60
BARREIRINHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9012	CRISTO REDENTOR	13038737	EM CRISTO REDENTOR	RIBEIRINHA	3	56
BARREIRINHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9014	DIST. DO ARIAU	13038770	EM PEDRO PEDROSA DE CARVALHO	RIBEIRINHA	3	53
BARREIRINHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9017	BRASILIA DO ESTACIO	13038885	ESC NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO	RIBEIRINHA	3	66
BARREIRINHA	241	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA BELEM	URBANA	9018	STA MARIA/LAGO PRETO	13038915	EM SANTA MARIA-LAGO PRETO	RIBEIRINHA	3	57
BOA VISTA DO RAMOS	6338	ESCOLA ESTADUAL PROFª GERCILIA BARBOSA SAMPAIO	URBANA	12012	SC JESUS/LG PRETO	13039164	EM PROF ROSA ANDRADE	RIBEIRINHA	3	51
BOCA DO ACRE	253	ESCOLA ESTADUAL BARAO DE BOCA DO ACRE	URBANA	13006	BOCA DO IACO	13045016	EM JOSE MANOEL DOS SANTOS	RIBEIRINHA	3	58
CAREIRO	187	ESCOLA ESTADUAL MARCAL MACHADO GIRAO	URBANA	18011	CAPIVARA/MAMORI	13020579	EM SAO PEDRO I	RIBEIRINHA	3	63
CODAJAS	7692	ESC EST INDIGENA PROFESSOR LUIZ GONZAGA DE SOUZA FILHO	URBANA	21001	DIST DO MURITUBA	13018825	EM VITORINO LUCIO BARBOSA	RIBEIRINHA	3	58
GUAJARA	380	ESCOLA ESTADUAL JOSE CARLOS MARTINS DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	25002	GAMA	13091301	EM SEBASTIANA MINERVINA	RIBEIRINHA	7	145
HUMAITA	373	ESCOLA ESTADUAL OSWALDO CRUZ	URBANA	26003	CRISTO REI	13050036	EM CRISTO REI	RIBEIRINHA	4	109
HUMAITA	373	ESCOLA ESTADUAL OSWALDO CRUZ	URBANA	26012	DISTRITO AUXILIADORA	13051210	EM SAO DOMINGOS SAVIO	RIBEIRINHA	3	84
IPIXUNA	385	ESCOLA ESTADUAL ARMANDO DE SOUZA MENDES	URBANA	27003	PERNAMBUCO	13056760	EM MIGUEL CORREIA	RIBEIRINHA	5	76

IRANDUBA	8713	ESCOLA ESTADUAL ELIAS NOVOA ALVAREZ	RURAL	28011	JANAUARI	13021680	EM JOVINO COELHO	RIBEIRINHA	3	71
IRANDUBA	8713	ESCOLA ESTADUAL ELIAS NOVOA ALVAREZ	RURAL	28012	ARIAU	13102621	EM ARIAU	RIBEIRINHA	3	101
ITACOATIARA	389	ESCOLA ESTADUAL JOSE CARLOS MARTINS MESTRINHO	URBANA	29008	NS FATIMA II/RIO ARARI	13034308	EM NS DE FATIMA	RIBEIRINHA	3	67
ITACOATIARA	389	ESCOLA ESTADUAL JOSE CARLOS MARTINS MESTRINHO	URBANA	29023	ST ANTONIO SANGAUA/RIO URUBU	13033530	EM PAULO TOMIHIKO IMAY	RIBEIRINHA	3	73
JUTAI	203	ESCOLA ESTADUAL PE JOAO VAN DEN	URBANA	34002	VILA COPATANA	13007157	EM SAO SEBASTIAO	RIBEIRINHA	3	64
MANACAPURU	418	ESCOLA ESTADUAL NOSSA SENHORA DE NAZARE	URBANA	36018	LAGO DO CASTANHO	13022784	EMEF GASPAR FERNANDES	RIBEIRINHA	3	54
MANACAPURU	418	ESCOLA ESTADUAL NOSSA SENHORA DE NAZARE	URBANA	36023	PARATARIZINHO	13023071	EMEF SAO FRANCISCO	RIBEIRINHA	3	57
MANAUS	177	ESCOLA ESTADUAL PEDRO SILVESTRE	URBANA	38039	NS FATIMA	13029657	EM JOSE SOBREIRA DO NASCIMENTO	RIBEIRINHA	4	89
MANICORE	431	ESCOLA ESTADUAL PEDRO AGUIRRE	URBANA	39002	NAZARE CAPANANZINHO	13088599	EM EMILIANO FERREIRA LOPES	RIBEIRINHA	3	120
MANICORE	431	ESCOLA ESTADUAL PEDRO AGUIRRE	URBANA	39003	AGUA AZUL	13052535	EM MARIA ARAUJO PINTO	RIBEIRINHA	3	55
MANICORE	431	ESCOLA ESTADUAL PEDRO AGUIRRE	URBANA	39004	DEMOCRACIA	13051741	EM SAGRADO CORACAO DE JESUS	RIBEIRINHA	3	62
MANICORE	431	ESCOLA ESTADUAL PEDRO AGUIRRE	URBANA	39009	BARRO ALTO	13051830	EM SAO FRANCISCO DE ASSIS	RIBEIRINHA	3	71
MANICORE	431	ESCOLA ESTADUAL PEDRO AGUIRRE	URBANA	39012	BOM SUSPIRO	13051288	EM ALVARO MAIA	RIBEIRINHA	3	54
MANICORE	431	ESCOLA ESTADUAL PEDRO AGUIRRE	URBANA	39019	LIBERDADE	13053060	EM LIBERDADE	RIBEIRINHA	3	52
MAUES	440	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA DA GRACA NOGUEIRA	URBANA	41017	NS APARECIDA/RIO URUPADI	13040693	EM SEN JOAO BOSCO	RIBEIRINHA	3	54
NOVA OLINDA DO NORTE	6543	ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR JOSE PAULA DE SA	URBANA	43002	VILA CENTENARIO	13061852	EM DIVINO ESPIRITO SANTO	RIBEIRINHA	3	64
NOVA OLINDA DO NORTE	6543	ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR JOSE PAULA DE SA	URBANA	43004	SAO RAIMUNDO	13036858	EM VITORIA REGIA	RIBEIRINHA	4	75
NOVA OLINDA DO NORTE	6543	ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR JOSE PAULA DE SA	URBANA	43012	TUMBIRA	13036572	EM SAO ROQUE	RIBEIRINHA	3	55
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46010	JACU RIO UAICURAPÁ	13042904	EM SAO JOAO BATISTA	RIBEIRINHA	3	59
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46017	MORIÁ/RIO MAMURU	13041975	EM CRISTO REI	RIBEIRINHA	3	53
SANTO ANTONIO DO ICA	495	ESCOLA ESTADUAL SANTO ANTONIO	URBANA	51001	VILA ALTEROSA - JUI	13007378	EM CRISTA DO BRASIL	RIBEIRINHA	6	214
TAPAUA	519	ESCOLA ESTADUAL ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA	URBANA	57001	FOZ DE TAPAUA	13047744	EM ALEXANDRE AMORIM	RIBEIRINHA	3	92
TONANTINS	499	ESCOLA ESTADUAL SAO FRANCISCO	URBANA	59001	S JOSE DO AMPARO	13008331	EM SAO JOSE DO AMPARO	RIBEIRINHA	6	188

FONTE: GEPES/SIGEAM/DATA: 10/06/2025

EXTRATIVISTA

MUNICIPIO	COD-ESCOLA	ESCOLA-PRINCIPAL	LOCALIZA-CAO	COD-LOCAL	NOME-LOCAL	COD-ESCOLA-LOCAL	NOME-ESCOLA-LOCAL	Povos Tradicionais	Total de Matrículas
BERURI	251	ESCOLA ESTADUAL EUCLIDES CORREA VIEIRA	URBANA	11002	BOM JESUS/PUPUNHAI	13015753	EM RUI BARBOSA	ENTRATIVISTA	92
IRANDUBA	8713	ESCOLA ESTADUAL ELIAS NOVOA ALVAREZ	RURAL	28008	PARICATUBA	13022210	EM PROF CICERO MONTEIRO	ENTRATIVISTA	40
ITACOATIARA	389	ESCOLA ESTADUAL JOSE CARLOS MARTINS MESTRINHO	URBANA	29058	NOVA ALIANÇA/AM010-KM138	13090550	EM CAMPO VERDE	ENTRATIVISTA	28
LABREA	408	ESCOLA ESTADUAL THOME DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	35015	PA MONTE ACRE	13105400	EM CRIANCA ESPERANCA	ENTRATIVISTA	26
LABREA	408	ESCOLA ESTADUAL THOME DE MEDEIROS RAPOSO	URBANA	35025	VILA CUREQUETE	13102036	EM JULIO RODRIGUES COUTINHO	ENTRATIVISTA	28
MANACAPURU	418	ESCOLA ESTADUAL NOSSA SENHORA DE NAZARE	URBANA	36005	COSTA DO AJARATUBINHA	13023519	EMEF PRES KENNEDY	ENTRATIVISTA	57
MANAUS	152	ESCOLA ESTADUAL VICENTE TELLES	URBANA	38047	BR174 RAMAL DO PAU ROSA	13073249	EM PROF NEUZA DOS SANTOS RIBEIRO	ENTRATIVISTA	58
MANAUS	152	ESCOLA ESTADUAL VICENTE TELLES	URBANA	38069	BR174/RAMAL DA COOPERATIVAS KM21 + 17KM	13073257	EM PROF MARIA ISABEL CORDEIRO DE MELGUEIRO	ENTRATIVISTA	48
MANAUS	177	ESCOLA ESTADUAL PEDRO SILVESTRE	URBANA	38050	ASSENT NAZARE/COSTA DO TABOCAL	13089307	EM NS DE NAZARE	ENTRATIVISTA	52
MANAUS	177	ESCOLA ESTADUAL PEDRO SILVESTRE	URBANA	38059	SÃO SEBASTIÃO/RIO DAS CUEIRAS	13029886	EM SAO SEBASTIAO I	ENTRATIVISTA	38
NOVA OLINDA DO NORTE	6543	ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR JOSE PAULA DE SA	URBANA	43006	ASSENTAMENTO PAQUEQUER	13077589	EM PAQUEQUER	ENTRATIVISTA	53
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46003	BOM SOCORRO DO ZE AÇU	13042645	EM MINERVINA REIS FERREIRA	ENTRATIVISTA	84
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46005	COL BOA ESPERANCA	13043498	EM SAO JOSE	ENTRATIVISTA	39
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46011	LG DO MAXIMO	13043404	EM SAO SEBASTIAO	ENTRATIVISTA	26
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46013	LAGUINHO	13042360	EM FERNANDO CARVALHO	ENTRATIVISTA	48
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46015	MARANHÃO/RIO UAICURAPÁ	13043277	EM NS DAS GRACAS	ENTRATIVISTA	28
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46024	QUEBRINHA	13078046	EM SAO RAIMUNDO	ENTRATIVISTA	33

PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46025	SAG CORACAO/TRACAJÁ	13042270	EM DOM PEDRO II	ENTRATIVIST A	20
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46028	STO ANTÔNIO/TRACAJÁ	13042424	EM LUIZ GONZAGA	ENTRATIVIST A	81
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46039	VALERIA/STA RITA	13042440	EM MARCELINO HENRIQUE	ENTRATIVIST A	68
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46040	VL AMAZÔNIA	13042726	EM TSUKASA UYETSUKA	ENTRATIVIST A	177
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46042	S FRANCISCO/MATO GROSSO	13042785	EM SAO FRANCISCO	ENTRATIVIST A	25
PARINTINS	8906	CENTRO DE ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA DE PARINTINS	URBANA	46051	NS DE FÁTIMA/COLÔNIA AÇAI	13083511	EM NS DE FATIMA	ENTRATIVIST A	22

FONTE: GEPES/SIGIAM/DATA: 10/06/2025